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ČEKOSLOVAKIJOS ŽMONĖS VENGIA 
KONTAKTU SU RUSU KARIUOMENE

MASKVA. — Sovietų “Pravda” skundžiasi, kad Čekoslova
kijos žmonės nelabai malonūs rusų okupacinei kariuomenei. Laik
raštis duoda suprasti, kad jie turi parodyti daugiau draugiškumo 
rusų kareiviams, jei nori, kad kariuomenė būtų atitraukta. Be šios 
“normalizavimo sąlygos” nebūsią, įmanoma įgyvendinti Maskvos 
susitarimus.

“Pravda” duoda ir pavyzdžių. Kaimiečių delegacija atvykusi 
pas sovietų dalinio vadą iš Zagorska Bystrica ir Stupava kaimų 
ir prašiusi leidimo medžioti kralikus to dalinio užimtuose plotuose. 
Bušų karininkas tuoj pat leidimą davęs, tačiau paprašęs delega
cijos, ar jo dalinio kareiviai negalėtų susitikti su vietiniais gy
ventojais. Į tai čekų delegacijos vadas tik patraukęs pečiais.

APOLLO 7 ERDVĖLAIVIS PARUOŠTAS 
ILGIAUSIAM, 11 DIENU SKRIDIMUI

CAPE KENNEDY. — Trys Amerikos astronautai, po ilgų 
pasirengimų, penktadienį rytą turi pradėti naują Apollo erdvėlai
vio skridimą, šis bandymas buvo atidėtas, kai 1967 metų sausio 
mėnesį, kilus erdvėlaivyje gaisrui, sudegė trys astronautai. Apollo 
7 įgula yra: laivyno kapitonas Walter Schirra, kuris jau kelis 
kart skraidė erdvėse su Mercury ir Gemini laivais, aviacijos ma
joras Donn Eisele ir civilis astronautas Walter Cunningham. Jie 
erdvėje išbus 11 dienų, tuo atlikdami ilgiausią iki šiol buvusį 
skridimą.

Karininkas pasiūlęs savo da
linio orkestrą groti sekmadienį 
kaimo aikštėje, čekai ir į tą pa
siūlymą tik pečiais patraukė ir 
pareiškė, kad kaimo komitetas 
turėtų šį klausimą aptarti. Bu
šas tada siūlė surengti futbolo 
rungtynes tarp jo dalinio ir kai
mo rinktinių, čekų atstovas at
sakė, kad jis futbolo nelošiąs, 
tačiau, jei karininkas pageidau
tų, jis gali su juo sulošti kor
tomis.

Laikraščio korespondentas ra
šo, kad čekai daugiau jau ne
keikia ir nekolioja rusų karei
vių, tačiau vietiniai pareigūnai 
ir komunistų partijos vadovai 
neleidžia gyventojams susitikti 
su kareiviais.

Reikalauja nubausti
Pragoję sovietų ambasadorius 

červonenko apsilankė teisingu
mo ministerijoje, kur ilgai kal
bėjosi su ministeriu Bohuslavu 
Kučera. Sovietai spaudžia če
kus, kad jie užvestų bylas prieš 
tuos čekoslovakus, kurie demon
stravo ir priešinosi rusų oku
pacijos kariuomenei, šiandien 
turi susirinkti 190 narių Čekos
lovakijos komunistų partijos 
centro komitetas, kuris apsvars
tys savo vadų pasitarimų Mas
kvoje rezultatus.

“Pravda” paskelbė ir žinomo 
vokiečių komunisto Erich Honec- 
kerio straipsnį, kuriame šis aiš
kina, jog Rytų Vokietijos komu
nistai visada rėmė ir rems So
vietų Sąjungą, nežiūrint kokia 
būtų jos užsienio politika. Svar
biausias komunisto ištikimybes 
Marksui-Leninui požymis esąs 
jo meilė Sovietų Sąjungai. Ho- 
neckeris yra Rytų Vokietijos 
kompartijos politbiuro narys.

Darbininkai pasakė
Sovietų Sąjungos vadovybės 

nariai yra puikiai painformuoti 
apie nuotaikas Čekoslovakijoje. 
Specialus Kremliaus pasiuntinys 
Vasilius Kuznecovas ne tik išsi
kalbėjo su svarbiausiais čekų ko
munistų vadais, bet lankėsi ir 
fabrikuose bei įmonėse. Prieš 
grįždamas į Maskvą, Kuznecovas 
aplankė Chomutovo vamzdžių 
liejyklą šiaurės vakarų Bohemi
joje. čia jis keturias valandas 
praleido su darbininkais, šie jam 
pasakė aštriai, nediplomatine 
kalba, ką jie galvoja apie sovie
tų invaziją. Sovietų kaltinimai 
Čekoslovakijai buvęs tik rusų 
fantazijos padarinys, — kalbėjo 
darbininkai. Invazija nuskriau- 
dusi tik Čekoslovakijos darbinin
kus.

Praėjusią savaitę sovietams 
reikalaujant buvo iš pareigų at
leistas žurnalo “Polityka” redak
torius Alois Svoboda. Pats žur
nalas buvo sulaikytas, iš jo iš
mesti penki straipsniai. Panaši 
cenzūra pradėjo veikti ir kituo
se laikraščiuose. t

TOKIJO. — Komunistinė Ki
nija įteikė Burmai griežtą notą, 
kurioje sakoma, kad Burma per
sekiojanti kinus patriotus, juos 
teisianti ir tuo provokuojanti Ki
niją.
SAIGONAS. — Per praėjusias 

dvi savaites komunistai Vietna
me nužudė 348 civilius, sužeidė 
730 ir pagrobė 753. Nuo metų 
pradžios teroristų nužudytų bū
ta 4,150.

LONDONDERRY. — šiauri
nėje Airijoje neramumai nesi
baigia. Katalikai sudegino ke
lias policijos mašinas. Belfaste 
posėdžiauja šiaurinės Airijos mi
nisterial. Policija vėl suėmė ke
liolika demonstrantų.

BUENOS AIRES. — Argen
tinon atvyko 30 JAV Specialių
jų pajėgų (žaliųjų Barečių) ka
rininkų. Jie treniruos argenti- 
niečius, kaip kovoti su partiza
nais.

ABERFANAS__ Valijos kai
mo Aberfano gyventojai iš įvai
rių užsienio ir vietinių aukoto
jų gavo apie 4 milijonus dolerių. 
Prieš 2 metus tame kaime ak
mens anglių kalnas užgriuvo 
ir užmušė 116 vaikų ir 28 suau
gusius.

MEKSIKA. — Žinomas vy
riausybės kritikas Carlos Ma- 
drazo pareiškė, kad Meksikos vy
riausybė be reikalo kaltina stu
dentus dėl riaušių. Ji turi iš
spręsti socialines, ekonomines ir 
politines problemas, tada ir riau
šės pasibaigs.

STOCKHOLMAS. — Švedija 
atsisakė duoti politinį prieglobs
ti dviem amerikiečiams, kurie 
čia atvyko, norėdami išvengti 
JAV karinės tarnybos. Kiti du 
gyvenę Švedijoje dezertyrai bu
vo švedų teismo nubausti už do
kumentų suklastojimą. Atlikę 
bausmę — 8 mėnesius, jie bus 
ištremti.

HELSINKIS. — Suomijoj lan
kosi sovietų premjeras Kosygi
nas. Tai neoficialus vizitas, ku
rio metu Kosyginas meškerioja 
su prezidentu Kekkonen u.

LAGOS. — Jungtinių Tautų 
atstovas Nigerijoje apkaltino Ni
gerijos kareivius be jokios prie
žasties nušovusius keturis Rau
donojo Kryžiaus darbuotojus Bi- 
afroje.

— Valstybės Departamento 
sprendimu Lietuvos atstovo JAV 
titulas yra pakeistas. Būtent — 
paskutinėje š. m. rugpiūčio mė
nesio Diplomatic /List laidoje, 
J. Kajeckas įrašytas Charge D’
Affaires of Lithuania titulu, be 
priedelio “ad interim”, kaip lig- 
šiol buvo atžymima.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

1$ VISO PASAULIO
BONA. — Vakarų Vokietijos 

gynybos ministeris pareiškė, kad 
kovai paruoštų sovietų divizijų į 
vakarus nuo Vyslos upės šiuo 
metu yra 42. Prieš Čekoslova
kijos užėmimą sovietų divizijų 
skaičius siekė 27. ŠIŲ METU RINKIMAI GALI ATNEŠTI 

AMERIKAI ĮVAIRIU NETIKĖTUMU
WASHINGTONAS. — Demokratų partijos vadovybė, ne

paisydama įvairių viešosios opinijos tyrinėjimų, tvirtina, kad 
viceprezidentas Humphrey laimės prezidento rinkimus. Elektorių 
Kolegijoje didesnės valstijos turi ir daugiau balsų. Humphrey 
todėl deda daug pastangų laimėti didesnėse valstijose, kur jis 
nėra daug atsilikęs nuo Nixono. Su didžiųjų valstijų elektorių 
balsais viceprezidentas tikisi tapti prezidentu, nors Nixonas ir 
laimėtų mažesnėse pietų ir vakaru Amerikos valstijose.

Amerikos rinkiminiai įstaty
mai, daugelio nuomone, yra pa
senę ir netinkami šioms dienom. 
Daug kas svarsto, kas galėtų 
atsitikti, jei trečiasis kandidatas 
Wallace suskaldytų balsus elek
torių kolegijoje. Tuo reikalu 
įdomų straipsnį paskelbė Time 
žurnalas.

Elektorių kolegijoje yra 538 
nariai. Konstitucijos 12-tasis 
pakeitimas reikalauja, kad elek- 
toriai atskirai balsuotų už prezi
dentą ir viceprezidentą. Jei elek
torių kolegijoje balsams pasi
dalinus, nepavyktų išrinkti pre
zidento, tai tuo atveju jį turėtų 
rinkti Atstovų Rūmų nariai, o 
viceprezidentą rinktų senatas. 
Atstovų Rūmai rinktų preziden
tą iš trijų kandidatų, daugiausia 
balsų gavusių rinkimuose, o se
natas viceprezidentą rinktų tik 
iš dviejų kandidatų.

Kongresui prezidento rinkti 
neteko jau nuo 1824 metų, kada 
Andrew Jackson rinkimuose ga
vo 42.2% visų balsų. Jo konku
rentai gavo: John Quincy Adams 
31.9%, Henry Clay 13% ir Wil
liam Crawford 13%. Elektorių 
kolegijoje balsai suskilo ir nei 
vienas negavo reikiamos daugu
mos. Tada Atstovų Rūmai iš
rinko prezidentu Adams.

Sakoma, jei Wallace gautų 
apie 47 elektorius, laimėdamas 
rinkimus penkiose pietinėse vals
tijose, kiti du kandidatai galėtų 
elektorių kolegijoje negauti rei
kiamos daugumos. Tuo atveju 
Atstovų Rūmai rinktų preziden
tą. šiame kongrese 29 valsti
jų delegacijos yra demokratų 
rankose, 18 — respublikonų, o 
trijose jų yra po lygiai. Kiekvie
na delegacija turėtų savo tarpe 
nutarti už ką balsuoti. ( Viena 
valstija turi vieną balsą). Ta
čiau 30-tyje delegacijų lygsva
ra tarp respublikonų ir demo
kratų yra nedidelė. Rinkimuose 
užtektų respublikonams laimėti 
po vieną naują kongresmaną 
septyniose valstijose ir du nau
jus kitoje valstijoje, tada res
publikonai valdytų ne 18 delega
cijų, bet 26. To užtektų Nixono 
išrinkimui Atstovų Rūmuose.

Net jei demokratai išlaikytų

Bonos ministeris 
ramina sovietus

NEW YORKAS. — Vokieti
jos užsienio reikalų ministeris 
Willy Brandtas susitiko su so
vietų ministeriu Gromyko. Tai 
buvo pirma formali konferenci
ja tarp sovietų ir vokiečių užsie
nio reikalų ministeriu per 6 me
tus. Paskutinis susitikimas bu
vo 1962 metais, kai Vokietijos 
ministeris užsienio reikalams 
buvo Gerhard Schroeder.

t Pasitarimų objektas buvo Vo
kietijos vyriausybės politika Ry
tų Europoje. Brandtas nurami
no Gromyko, kad vokiečiai neno
ri, kaip siekia įrodyti Maskvos 
propaganda, atitraukti sateliti
nių valstybių nuo sąjungos su 
Sovietų Sąjunga. Bonos linijoje 
nesą nieko slapto ar priešsovieti- 
nio. Vokietija paaiškino savo 
siekimą Maskvai prieš pradėda
ma viešus diplomatinius ir pre
kybos kontaktus su Rytų Euro
pos kraštais.

MERIDA. — Moteris pagro
bė keleivinį Meksikos lėktuvą 
ir privertė pilotus skristi su 14 
keleivių į Kubą.

WASHINGTONAS. — Komu
nistų artilerija sužalojo JAV ka
ro laivą, “F'urse” ir sužeidė tris 
jūreivius.

Atstovų Rūmuose savo persva
rą, daug pietinių demokratų ga
lėtų atiduoti balsus už Nixona.

Yra galimybių, kad Atstovų 
Rūmams išrinkus respublikoną 
prezidentu, senatas, kur demo
kratų yra dauguma, gali iš
rinkti demokratą viceprezidentu. 
Gali pasitaikyti, kad Atstovų 
Rūmams lygiomis dalimis suski
lus ir neišrinkus prezidento iki 
sausio 20 dienos, senatas, išrin
kęs viceprezidentą, galėtų, pa
gal konstitucijos 20 pakeitimą, 
prisaikdinti jį laikinuoju prezi
dentu, kol bus aišku, kas bus 
prezidentas. Tuo būdu preziden
tu lengvai gali tapti senatorius 
Muskie.

♦ Baltuose Rūmuose iškilmin
gai buvo priimtas Naujos Zelan
dijos premjeras Hollyoak. Ta 
proga prezidentas Johnsonas pa
reiškė, kad komunistai Vietna
me negali laimėti.

♦ Pranešimai iš Saigono kal
ba apie nepavykusį bandymą nu
versti prezidentą Thieu. Daug 
įtakingų katalikų vadų nepaten
kinti, kad prezidentas sugrąži
no iš egzilės buvusį vyriausybės 
narį generolą Minhą.

♦ Valstybės departamentas, 
prezidento paragintas, pradėjo 
derybas su Izraeliu, kuris nori 
pirkti 50 Amerikos lėktuvų Fan
tomų. Galutinis sprendimas dėl 
lėktuvų pardavimo dar nepada
rytas.

♦ Paryžiuje įvyko jau 25-tas 
Šiaurės Vietnamo ir Amerikos 
delegacijų susitikimas. Pažan
gos jokios nepadaryta.

♦ Gynybos sekretorius Clif- 
fordas išvyko į Vakarų Vokie
tiją aptarti padėties, kilusios po 
Čekoslovakijos okupavimo.

♦ Senatorius McCarthy, vado
vaująs kairiajam demokratų 
sparnui, atsisakė paremti vice
prezidentą Humphrey jo kam
panijoje.

♦ Maskvoje, prie mažos teis
mo salės, kur teisiami penki pi
liečiai, demonstravę prieš Čekos
lovakijos okupavimą, įvyko ma
ža demonstracija. Atsargos ge
nerolas Grigorenko rinko para
šus peticijai vyriausybei. Vienas 
milicininkas tą peticiją sudras
kė, dėl to kilo muštynės.

Prancūzų komunistų 
vadai nesutaria

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
komunistų tarpe sovietij žygis 
Čekoslovakijoje atnešė rimtą 
skilimą. Pirmadienio laidoje ko
munistų partijos laikraštis “L* 
Humanite” griežtai puola žy
mų partijos veikėją, ideologą ir 
politbiuro narį Roger Garaudy.

Jis kaltinamas sulaužęs parti
jos discipliną išleisdamas knygą, 
kurioje surašyti Čekoslovakijos 
komunistų vadų pareiškimai dar 
prieš rusų invaziją, čia išdėsty
ti čekoslovakų vadų planai ir 
idėjos. Pats Garaudy šias min
tis įžangoje išgiria, kaip puikų 
modelį socializmo, kuris tinkąs 
ir Prancūzijai. Laikraštis kriti
kuoja Garaudy naujo socializmo 
propagavimu, naujomis idėjomis 
ekonominėje srityje ir ypač, jo, 
tvirtinimą, kad reikia ateityje

Izraelio devynių 
punktų pasiūlymas 
NEW YORKAS. — Izraelio už

sienio reikalų ministeris Ebanas 
pasakė Jungtinėse Tautose kal
bą, kurioje išdėstė devynis punk
tus, kurie turėtų būti įjungti į 
Viduriniųjų Rytų taikos dery
bas.

Svarbiausia yra atstatyti tai
kos sąlygas. Kadangi taikos šio
je srityje niekada nebuvo, rei
kia viską pradėti iš pamatų. To
liau tektų nustatyti saugias ir 
pripažintas sienas. Jas galima 
sukurti patenkinant Izraelio sau
gumą, nepažeidžiant arabų gar
bės jausmų. Po to tektų pasi
rūpinti saugumo garantijomis. 
Reiktų sudaryti nepuolimo su
tartis.

Ketvirtas Izraelio principas 
yra atviros sienos, kad žmonės 
laisvai galėtų judėti iš vienos 
valstybės į kitą. Penktas princi
pas liečia navigaciją tarptauti
niuose vandenyse, šeštas liečia 
pabėgėlių klausimą, kurių inte
gravimą ir aprūpinimą tektų vi
siems bendrai spręsti. Septintas 
punktas — Jeruzalės miestas, 
kurį Izraelis siūlo palikti atvi
ru, kad visų tikėjimų žmonės 
galėtų naudoti jo šventas vietas. 
Toliau Izraelis siūlo pripažinti 
Izraelio teisę į valstybinį gyve
nimą ir suverenitetą. Pagaliau, 
paskutinis punktas liečia visos 
Viduriniųjų Rytų srities bendra
darbiavimą ir prekybą. Ji duotų 
naudos visiems kraštams.

COLOMBO. — Ceilonas ir Bri
tanija pasirašė ekonominės pa
ramos sutartį, ji duos Ceilonui 
apie 5 milijonų dolerių vertės 
trąšų, traktorių ir kitų žemės 
ūkio mašinų.

BUENOS AIRES. — Ištrem
tas Argentinon Peru preziden
tas Belaunde Terry pareiškė, 
kad jei jis negalės sugrįžti į 
Peru, kurios valdžią pasigrobė 
karininkų grupė, tai jis pradės 
ieškoti mokytojo ar lektoriaus 
vietos.

remtis intelektualais o ne darbi
ninkų klase. Straipsnis pasira
šytas Lucien Mathey, prancūzų 
partijos centro komiteto nario.

Šis puolimas gali partijoje su
kelti nemažą skilimą. Nors pran
cūzų partijos vadai pasmerkė 
sovietų okupaciją Čekoslovaki
joj, vėliau jie pastebėjo, kad 
partijos: nariai ne visur yra tos 
pačios nuomonės, kaip vadai. 
Net trečdalis partijos veikėjų ra
gino politbiurą daugiau laikytis 
su Maskva ir jos nekritikuoti. 
Vos virš pusės narių palaikė va
dovybės nusistatymą invazijos 
atžvilgiu.

Paryžiuje žinoma, kad Sovie
tų Sąjungos amabasados tarnau
tojai dėjo visas pastangas pran
cūzų komunistų partijos narių 
tarpe, kad tik jie nepasmerktų 
sovietų ir neatsitolintų nuo 
Kremliaus linijos.

Vakar buvo pradėta ruošti ra
keta ir sekančiam Apollo 8 skri
dimui. šis, jei viskas gerai sek
sis, numato pasiekti mėnulį ir 
apskridęs 10 kartų apie jį, vėl 
sugrįžti į žemę. Po šitų bandy
mų sektų nusileidimas ant mė
nulio. Tai manoma padaryti iki 
1970 metų.

Apollo 7 laivas toks didelis, 
kad pirmą kartą astronautai ja
me galės judėti, atsistoti ir gu
lėti specialiuose hamakuose. 
Erdvėlaivį į erdves išmes didžio
ji Saturn 1B raketa, kurios aukš
tis — kaip 22 aukštų namo. Erd
vėlaivis galės pakelti iš lauko 
5,000 laipsnių Fahrenheito karš
tį, nes oro trynimas į laivą to
kį karštį gali sukelti. Viduje vi
są laiką bus tik 75 laipsniai, šis 
erdvėlaivis bus ir greitesnis už 
kitus. Jis skris apie 7 mylias 
per sekundę, arba 17,500 mylių 
per valandą greičiau.

Erdvėlaivio orbita nebus aukš
ta, — 140 iki 180 mylių nuo že
mės. Lakūnai išbandys visas 
erdvėlaivio ypatybes, visus ins
trumentus. Kelionė į mėnulį, 
kaip numatyta, užtruks tik 8 
dienas, įskaitant sugrįžimą, šis 
bandymas, kaip minėta bus 11 d.

Amerikos mokslininkai ma, 
no, kad sovietai nėra perdaug at
siplėšę nuo Amerikos lenktynė
se į mėnulį. Praėjusį mėnesį jie 
buvo pasiuntę į mėnulio orbi
tą savo Zond 5, tačiau bandy
mų su žmonėmis jie neturėjo jau 
nuo pernai balandžio mėnesio, 
kada žuvo besilėisdamas žemėn 
pulkininkas Komarovas. Ame
rikiečių mėnulio programa kai
nuos apie 24 bilijonus dolerių. 
Nemažiau išleidžia ir sovietai. 
Manoma, kad jie bandys spalio 
15 ar 16 d. savo naują skridimą 
su žmonėmis. Mėnulio ir žemės 
padėtis tuo metu bus palanki 
skridimams į mėnulį. Abejoja
ma, ar šį kartą sovietų kosmo
nautai bandytu nusileisti ant mė
nulio. Prieš tai reikėtų atlikti 
dar įvairių bandymų.

Sovietai bando 
orbitinę bombą

WASHINGTONAS. — Ameri
kos mokslininkai galvoja, kad 
sovietai pravedė jau 13 bandy
mų erdvėje su savo naujomis 
orbitos bombomis. Spalio 2 die
ną įvykdytas bandymas, sovietų 
vadinamas Cosmos 244, turi vi
sas šios bombardavimų sistemos 
žymes. Sovietai tą sistemą ban
do jau nuo 1966 metų.

šioje sistemoje erdvėlaivis su 
bombomis paleidžiamas orbiton 
apie žemę maždaug 100 ar 200 
mylių nuo žemės. Tą erdvėlaivį 
galima nuleisti į taikinį bet ku
rioje vietoje. Balistinės raketos, 
tuo tarpu, yra iššaunamos į erd
vę iki 800 mylių ir paskui jos 
krinta ant taikinio iš didelio 
aukščio, šitokias raketas gyny
ba gali lengviau pastebėti ir 
lengviau nuo jų apsiginti, negu 
nuo orbitoje skraidančiųjų bom
bų.

1



PROGRAMOJE:
FRANZ SCHUBERT,
FREDERIC CHOPIN, 
ROBERT SCHUMANN 
ir kiti kūriniai.

PIANISTO ANTANO SMETONOS PIANO REČITALIS
ĮVYKS 1968 M. SPALIO MĖN. 12 D. — ŠEŠTADIENĮ, 8:00 VAL. VAK. JAUNIMO CENTRE.

Ruošia LMKF Chicagos Klubas

BILIETŲ KAINOS:
5, 4 ir 2 dol.

BILIETAI GAUNAMI:
Marginiuose, 2511 W. 69 St. 
ir Rečitalio dienoje kasoje 
nuo 6 vai. vak. prie įėjimo.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
SULAUKĖ PUSĖS AMŽIAUS . . .

Dažnai mūsų abiejų dienraš
čių mirties skelbimuose, tai bai
siajai nelaimei keršydami, gimi
nės parašo, kad “mirė sulaukęs 
pusės amžiaus”, kai visiems pa- 
žinusiems būna aišku, jog velio
nis - velionė jau artėjo į aštun
tą dešimtį...

Bet va, kai vyrui šį sekma
dienį (kas čia tokio, kad ir 13?) 
sueina apvalūs 50, tai tebūna 
leista viltis, kad jis ir sulaukė 
tik pusės amžiaus. Tebūna tas 
“pusės amžiaus” linkėjimu, kad 
ir nelabai realiu, kad, kas žino, 
gal ir tikrai sulauks kita tiek...

Neišvengiamas “50” šį kartą 
atėjo medicinos daktarui, pla
čios skalės visuomenininkui Vy
tautui Majauskui.

Baisiai banalu būtų visus jo 
biografinius duomenis čia iš LE 
XVII tomo 133 puslapio dabar 
kartoti, nors nuo to tomo išleidi
mo jau eilė metelių amžinastin 
nuskubėjo. Po to mūsų sukak
tuvininkas naujomis datomis, 
naujais veiksmais užsirekomen
davo, ypač Lietuvių Bendruome
nėje. Pro Detroito apylinkės pir
mininko pareigas, pro JAV LB 
tarybą, iki PLB vyriausios 
arba centro valdybos nario 
posto, kaip tik šiais, sukaktuvi
niais Lietuvos laisvės ir sukak
tuviniais jo paties amžiaus me
tais.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
l Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, figų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2622 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lic«nzijuota lletuvly Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DiDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčia tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ĮĮIIIIIIIIIlllllllllllllilIlIlIlIUIIIilIlIlIlIlIlHlllllllllllllllilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlHIIIIIIIIIIIIIIlĮS

Dr. V. Majauskas, kad ir pa
skutiniu laiku daug į Clevelan- 
dus, čikagas ir Niujorkus į viso
kias konferencijas skraido, vis 
dėlto lieka populiariausias savo 
“gimtinėje”. Kur tik Detroite 
beprabyla į publiką, vistiek, ar 
tai būtų kurio visuomenininko 
šermenyse, ar į gyvenimą išei
nančių abiturienčių pobūviuose, 
savo kalbas pradeda ir baigia, 
dažnai ne vienu, o keliais poezi
jos posmais. Jų, žinoma, netrau
kia iš kišenės, ne iš raštelių, o iš 
atminties, “iš galvos” pažeria, 
liūdinčius dar labiau pravirkdy- 
damas, romantikus atminimuo
se paskandindamas, o tuos, 
“linksmų plaučių”, dar labiau 
prajuokindamas.

Baisiai knietėjo ir jam čia link
smais poezijos posmais, arba, 
tiksliau kalbant, eiliuota saty
ra, savo linkėjimus atskaityti. 
Griebiau Gustaičio “Juodą var
ną” ir skersai išilgai išmaišiau 
beieškodamas. Deja... kas nevie
nam pusės amžiaus sulauku
siam iš to “Varno” tiktų, bi
čiuliui dr. Vytautui tebus tin
kama tik, gulbūt, pradžioje mi
nėta prasme “pusės amžiaus” 
esant. Tai ir palauksiu. O tuo 
tarpu? Bedainuojant “Oi gro- 
žūs, grožūs Kupiškio laukeliai...” 
dar ilgai neužkimti, poezijos pos
mų iš galvos ir širdies neišmes-

Šiaurės Italijoje iš Maggiore vandenų iškyla Ežero Madona, kuri pa
lydi kiekvieną tolyn į vandenis drįstantį irtis drąsuolį. Jau keli 
šimtmečiai ji lydi žvejus ir keliautojus. Potvynio metu Ežero Ma

dona pasineria, atėjus atoslūgiui, ji pakyla iš vandens.

ti, visuomeninėj veikloj daugelį 
metų ištesėti!

Juodi banditai sumušė, 
apiplėšė M. Balčiūną

Po ilgojo streiko atsigavęs, 
Detriot News dienraštis dabar 
įdomioje formoje pradėjo apra
šinėti kasdieninį Detroito metro
polio gatvių kriminalą. Duoda 
stambią antraštę vienam, daž
niausia mirtimi, išprievartavi
mu ar didelės sumos pagrobi
mu pasibaigusiam įvykiui ir pas
kui po ta pačia antrašte sude
da visus kitus kriminalinius nu
sikaltimus. Įdomiausia čia yra 
tai, kad, gal konkuruodamas su 
streiko metu lenkų pradėtu ir 
vis dar tebeinančiu dienraštėliu. 
Detroit American, kuris gaivalų 
aprašymuose nieko į vatą ne- 
vynioja, Detroit News pasako ir 
nusikaltėlio rasę (“the bandit 
was identified...”, kaip tokio ir 
tokio ūgio, svorio, apsirengimo, 
amžiaus baltas arba juodas). Ir 
ką gi? Neperdėsiu, kad 90% vi
sokiausių nusikaltimų, ne tik 
mieste, bet ir tolimiausiuose, bal
tųjų apgyventuose metropolio 
pakraščiuose, dabar papildo juo
dosios rasės žmonės. Daugumas 
plėšikų ir moterų prievartauto
jų amžius vis sukasi apie 18 me
tų, plius-minus dveji. Bet pasi
taiko, kad kokias senelytes apku- 
lia ir rankinukus nusineša net 
9-10 m. amžiaus vaikagaliai. Juo
di, juodi, juodi.

Prieš porą, savaičių buvo ar ne 
du skaitytojų laiškai .redakcijai, 
vienas neva baltojo pasirašytas, 
reiškę pasipiktinimą, kad rasės 
pažymėjimas, girdi, tik didina 
tarprasinę įtampą. Tokie rašei
vos, žinoma, neturi argumentų 
prieš faktą, kad kai pradedama 
aiškinti koks šuva įkando, tai 
viena svarbiausių atpažinimo 
žymią, kaip tik ir yra jo spalva. 
Nors laiškus talpino, bet dien
raštis naujos krypties vistiek te
besilaiko.

Detroit News spalio 4 d. lai
doje paskelbta, kad spalio 4 d., 
apie 2:30 vai. po pietų, netoli 
Plymouth ir Ohio gatvių san
kryžos, du jauni banditai pamu
še ant žemės 80-ties metų Mike 
Balchunas ir atėmę jo piniginę 
pabėgo. Esą, užpultasis atsisa
kęs medicinos pagelbos, o už
puolėjus apibūdino kaip 16-me- 
čius negrus, abu aukšto ūgio.

Kaip ten viskas iš tikrųjų bu
vo, man asmeniškai dar neteko 
su nukentųjusiu susisiekti, čia 

tik noriu paminėti, kad Mikas 
Balčiūnas yra vienas iš nebe- 
daugelio gyvų likusių mūsų se
nosios išeivijos veikėjų — vete
ranų: socialdemokratų s-gos 116 
kp. pirmininkas, SLA ir eilės ki
tų organizacijų natys bei val
dybų narys. Dienraščio minimos 
gatvės, kur jis beveik vidudienį 
buvo užpultas, 5dar tebėra dviem 
trečdaliais baltųjų apgyventos.’ 
Tik labai nebetoli, už kokios my
lios, jau prasideda tikra šimta
procentinė juodynė, iš kurios ir 
šių eilučių autoriui, po kelerių 
metų peaceful coeistence, teko 
prieš penkerius metus bėgte iš
bėgti.

Ar esu predžiudistas, nusista
tęs prieš juodąją rasę? Dieve ap
saugok — ne! Bet... Na, turiu 
medžiagos iš savo pergyvenimų, 
kurią kada nors gal šio dienraš
čio puslapiuose panaudosiu.

Šį šeštadienį —
J. Krištolaitytė dainuos
Jau anksčiau buvau rašęs, kad 

Lietuvių namų tradicinis balius 
įvyksta spalio 12 dieną. Taip 
pat minėjau, kad meninę pro
gramą išpildys viešnia iš Cle
veland©, solistė Juzė Krištolai
tytė - Daugėlienė, Alvydui Va- 
saičiui akompanuojant; ir Rin- 
gailės Zotovienės vadovaujama 
skautų tautinių šokių grupė “Pa
švaistė”.

Mano rankose koncerto pro
grama. Surašyta ten lygiai tu
zinas dainų bei arijų, iš kurių 
net keturios A. Kačanausko, po 
vieną Br. Budrumo, J. Tallat- 
Kelpšos, V. Jakubėno, F. Schu- 
berto, W. A. Mozarto, Eva Dell 
Acqua, P. Mascagni ir G. Doni
zetti.

Koncertinės programos pra
džia 8 vai. po koncerto vaišės ir 
šokiai.

Kadangi dauguma publikos 
stalus užsisakė iš anksto, tai šis 
paskutinis paraginimas jiems ir 
nebetaikomas. Čia raginami tie, 
kurie nebuvo apsisprendę ir tik 
šiandien sugalvojo j koncertą- 
balių ateiti. DLND-jos pirmi
ninkas dr. Vytautas Mileris pra
šo priminti, kad nė vieno neišva
rys, nes, kaip visada, tai ir šį 
kartą, bus keliolika vietų rezer
vuota ir netikėtiems svečiams. 
Kaip žinome, Lietuvių namai dar 
nėra išmokėti ir gausus publi
kos dalyvavimas patarnaus šiam 
reikalui. Gatvės mašinas sau
gos pasamdyta policija.

Išleistuvės
Apie keturios dešimtys artimų 
Vlado ir Aldonos Laitų, bei Vla
do Pažėros draugų, spalio 5 die
na atėjo .į Lietuvių namus oficia
liai atsisveikinti. V. ir A. Lai
tai jau prieš porą mėnesių De
troito apylinkes apleido, įsikur
dami netoli Čikagos, kur Vla
das, kaip inžinierius, gavo ge
resnį darbą. V. Pažėra, 19 de
vyniolika) metų Detroite išgy
venęs ir išdirbęs General Motors 
kompanijoje, išeina į ankstyvą 
pensiją ir keliasi gyventi Kali- 
fornijon. Atsisveikinimo pobū
vį surengė poną Marytė Petru
lienė.

V. Laita, gimimu čikagiškis 
ir prieš 15 metų vesdamas Aldo
ną (Urbavičiūtę) vos keletą žo
džių besupratęs lietuviškai, da
bar visiškai atlietuvėjo ir lais
vai gali pokalbį protėvių gim
tąja kalba vesti su kiekvienu. Jis 
buvo vienas iš akcijų taupyto
jų draugijėlės “Lito” Detroite 
steigėjų — vienintelis čiagimys 
tarp būrio naujųjų ateivių. To
dėl ir publikoje vyravo “Lito” 
nariai. Pobūvis buvo intymiai 
jaukus ir užsitęsę iki toli po vi
durnakčio.

Mirė St. Iljesevičius
Pavėluotai sužinojau, kad spa

lio iš 2-ros į 3-čią naktį, nuo šir
dies smūgio mirė Stepas Iljesevi- 
čius. Velionis vieną širdies prie
puolį jau yra turėjęs prieš ke
letą metų, bet kai sustiprėjo, tai 
dirbo, mano nuomone, patį svei
katai kenksmingiausią darbą — 
aptarnaudavo svečius už baro 
Dariaus-Girėno klubo svetainė
je. Mano gautomis žiniomis, te
buvo sulaukęs tik 62 metų am
žiaus.

Detroite velionis plačiai buvo 
žinomas kaip scenos darbuoto
jas, Dramos mėgėjų sambūrio 
dalyvis per keliolika, metų. Anks
čiau yra suvaidinęs visą eilę ro
lių, o paskutinius kelerius me
tus, po širdies priepuolio, daž
niausia pasirūpindavo scenos 
reikmenimis, butaforija, arba 
būdavo režisierės pavaduotoju.

Pagal kilmę, jei neklystu, bu
vo iš totorių ir nepaprastai dide
lis lietuvių tautos patriotas. Iš 
artimųjų čia, Detroite, liko jau 
vedęs, sūnus Aliukas, universi
teto profesorius ir viena sesuo. 
Palaidotas spalio 5 dieną.

Gaila, kad apie velionį tuo tar
pu mano žinios tokios skystos. 
Manau, kad vėliau pasiseks dau
giau patirti.

Kiek būta publikos
A. Olio minėjime?

Mano kor-joj apie A. Olio mi
nėjimą (spalio 4 d. Naujienose), 
įsivėlė nemaloni korektūros klai
da : kur parašyta, kad buvo “virš 
8 žmonių”, turėjo būti “virš 80 
žmonių”. O visai tiksliai, tai 
minėjimui įpusėjus suskaičiau 
aštuoniasdešimt tris.

P. S. Spalio 2 d. laidoj talpin 
tame mano str. “Dėl pusės inčo 
faktų iškraipymo 75 inčų straip
snyje”, be kitų korektūros klai
dų, yra viena man gyvybiškai 
svarbi. Kur penktame, pasku
tiniame (Antanaičio) pakaltini- 
me aš citavau savo užrašų “ko
dus”, atspausdinta: “...pakvietė 
Antanaitį, Ruibytę, Almeną. A. 
pradėjo 11:0 am”, turi būti 
“11:30 am (ir toliau skliauste
liuose įspėjimas, kad Detroito, 
ne Čikagos laiku).

j------------------- SKAITYK KASDIEN---------------muiENASi
—-------- IR TEMYK SKILUS—-------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

BOSTON, MASS.
Ir Bostono kunigai 

prieš kardinolą
Kaip jau rašėme, kardinolas 

O’Boyle nubaudė 44 Washingto- 
no arkidiocezijos kunigus (pra
dedant uždraudimu laikyti mi
šias, klausyti išpažinčių ir bai
giant suspendavimu), kurie drį
so pasakyti, kad jie nepritaria 
popiežiaus paskelbtai enciklikai 
gimdymų klausimu.

Prieš kardinolo tokį žygį pro
testą pareiškė net 158 Bostono 
archidiocezijos kunigai, kurių 
tarpe yra kunigų seminarijos ir 
universitetų profesorių.

Lankėsi Dr. Vladas Kaupas
Praeitą ketvirtadienį mus ap

lankė dr. Vladas Kaupas. Jis gy
vena ir dirba New Yorke. Savo 
atostogas jis sumanė praleisti 
važinėdamasis automobiliu po 

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

(domi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

HIGH BATES
4.75%

Per annum on ^er annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SEARS
HERITAGE 
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800 

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Didelis knygų išpardavimas
POEZIJOS IR PROZOS RYŠULYS Nr. 4
Šiame ryšulyje rasite gražios poezijos ir prozos, senos ir 

naujos, čia yra daug brangių perlų ir žibučių. Bendras pusla
pių skaičius siekia 1,371, jų kaina $16-25, o parduodame tik už 
$3.00. Kas šio ryšulio tuojau neužsakys, tai jo daugiau negaus, 
kaip šiandien jau negalima gauti pirmojo ryšulio. Galima dar 
gauti vieną kitą atskirą to ryšulio knygą.

Šiame ryšulyje gausite šias knygas:
1. žemaitė, J. — RAŠTAI KARĖS METU ....................... $2.50
2. Vytautas Dyvas — VERPETAI. Poezijos Almanachas. $2.00
3. James Allen — IŠ ŠIRDIES ....................................  $1.00
4. V. K. Račkauskas — EILĖMIS IR PROZA ............  $0.75
5. Mikas Petrauskas — Iš MUZIKOS SRITIES ...... $0.50
6. Juozas švaistas — PETRAS ŠIRVOKAS .... .............. $2-75
7. Č-gos L. Literatūros D-ja — VINCAS KRĖVĖ-MIC

KEVIČIUS ........................... .. $1.00
8. S. Matulaitis — DVI KELIONI J TOLIMĄ ŠIAURĘ.... $0.75
9. J. Laukis — SAPNAI...................................................... $1.00

10. M. Konopnicka — PAGAL ĮSTATYMUS .................. $1.00
11. L. Tolstoi — PRAGARO ATGIMIMAS ....................... $0.50
12. V. Garšin — KARĖS LAURUOSE _______ _______ $0.50
13- Kl. Jurgelionis — GLUDI - LIŪDI. Eilėraščiai.......... $2.00

. ' Viso $16.25
šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$3.00 čekį arba Money Orderį, adresu: '
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608 
Pasiuntimas kainuoja 50 c.

JAV ir Kanadą. Jis pasiekė Min
nesota, iš ten pasuko į Kanadą, 
nuklydęs beveik iki Winnipego, 
pasuko į rytus, atsidūrė Quebe- 
cke netoli Atlanto, gavo leistis 
per Maine į pietus ir... į New 
Yorką.

Jis nukeliavo apie 6,000 mylių.
Dr. Vladas Kaupas anksčiau 

gyveno Chicagoje, kur turėjo 
gerą praktiką ir buvo čikagiečių 
labai pamėgtas. Pasispecializa- 
vęs Michigane universitete, jis 
išsikėlė į New Yorką, kur turi 
valdišką tarnybą medicinos sri
tyje.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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GENOCIDO PARODOS BELAUKIANT
Kada Pietų Vietname po Tet 

ofenzyvos amerikiečiai ir pietų 
vietnamiečiai išvadavo iš komu
nistų rankų Hue miestų, jo pa
kraščiuose buvo rasti masiniai 
kapai. Civiliai gyventojai, užpa
kalyje surištomis rankomis, kiti 
bjauriai sužalotais kūnais, nužu
dyti šūviu j pakaušį (komuniz
mo mėgiamu būdu) rasti suvers
ti į greitomis iškastas negilias 
duobes. Nužudytų tarpe buvo 
keli vokiečiai gydytojai, prancū
zai kunigai. Tai genocido ženk
lai Vietname. Apie tuos komu
nistų kapinynus menkai terašė 
laisvojo pasaulio spauda. Televi
zijoje nerodė šiurpą keliančių pa
veikslų. Jokioje sostinėje nede
monstravo barzdoti “laisvės, ir 
taikos” propaguotojai. Nesigir
dėjo protesto mitingų, nevaikš
čiojo su plakatais taiką mylin
čios moterys.

Komunizmo vykdytas ir tebe
vykdomas genocidas pasaulyje 
pareikalavo milijonų aukų, ta
čiau apie jas vengiama kalbėti, 
kad nesudrumstus “tiltų staty
mo” atmosferos, kad nesupyki
nus labai greitai užsigaunančių 
raudonųjų Kremliuje ir kitose

parodą. Kaip ir daug vertingų 
sumanymų iniciatyva kilo iš pri
vačių asmenų. Tik vėliau Al
tas perėmė organizacinį ir lėšų 
telkimo darbą. 'Pirmieji genoci
do medžiagos rinkėjai buvo dail. 
Z. Kolba, A. D. Valėnas, J. Kar
klinis, J. Skorubskas, L. Pra
puolenis, prof. A. Varnaą. Šis 
iniciatorių būrelis sudaro lietu
vių tautos genocido parodai 
rengti komitetą, šiuo metu jam 
pirmininkauja ALTos valdybos 
narys J. Jasaitis.

Rengėjai paaiškino spaudos 
atstovams, kad paroda buvo ban
dyta rengti dr. Paukštelio. Ji bu
vo siauros apimties, skurdi api
pavidalinimo prasme, diletantiš
ka. Buvo jau 1956 metais pra
dėta telkti naujai atsirandanti 
medžiaga, naujesnių statistikų 
ir tyrinėjimų rezultatais pagrįs
ti apskaičiavimai. Komisija į šį 
darbą įdėjo tūkstančius darbo 
valandų, tačiau darbas jau eina 
prie galo.

Genocido medžiagą skubiai 
rinkti vertė laiko bėgimas. Kol 
dar gyvi šimtai ir tūkstančiai liu
dininkų. Lietuvių priaugančios 
kartos dažnai menkai težino apie

Paveiksle matome pačią mažiausią Amerikos arkliy veislę. St. Pe
tersburg, Fla., miestelyje jauna mergaitė neša Shetland kumelaitę, 

išaugusią iki 24 coliu. Šios rūšies arkliukai didesni neauga.

prasme, kad bankas nedavė 
paskolos, o tas namas, numa
tytas parduoti juodukams, bu 
vg baltųjų nupirktas.

Kelių organizacijų veikėja 
Adelė Burbienė kalbėjo draugi
jos veiklos išplėtimo klausimu. 
.Jai pasiūlius išrinkta komisija 
pobūviui, banketui, rengti: A. 
Burbienė, BaŠkauskienė, Pali- 
kienė, Ankienė ir Izokaitienė. 
Jos įgaliotos surasti tinkamą 
salę, atspausdinti tikėtus ir 
nustatyti datą, pateikiant 
susirinkimui tvirtinti.

Pranas Šulas pranešė, kad 
namų savininkai kai kada teis
muose bylas gali palys užvesti 
ir jas ginti, jei įteikia 5 arba 
30 dienų teisinius pranešimus 
(ligai notice) dėl nuomos ne
mokėjimo arba butų patiems 
reikalingumo.

Nariai iškėlė nešvaros galve
lėse (ielose) ir triukšmavimo 
reikalus. Įgaliota valdyba 
kreiptis į atitinkamas įstaigas 
tuos reikalus sutvarkyti. Susi
rinkimas buvo pravestas su 
pakelta nuotaika, kad reaguo
jama į visus savininkams rū
pimus klausimus. J. S.

bei įsigyti tikėtus iš anksto nuo 
finansų raštininkės Mrs. Anna 
Condux, 7132 So. Millard Ave. 
Tel. 581-1133. Nariai gali tikė
tus gauti susirinkime, kurių kai
na doleris ir pusė; svečiams tik 
trys doleriai. Galėsite pilnai 
visko pasivalgyli bei geram Jo

niko orkestrui grojant smagiai 
pasišokti ir su savo prieteliais 
maloniai pasisvečiuoti. Tai bus 
gražus lietuviškas banketas, 
kurio mes laukiame. Taigi pa
simatysime penktadieni susirin
kime ir sekmadienį bankete.

A. Jūsas

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos
tiumai, paltai ir “GROSI IIRE” kostiumai, “MAN1IATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

sostinėse.
Šitokioje tyloje labai reikia 

sveikinti lietuvių pastangas Či
kagoje surengti išsamią genocidoMinėsim Dr. Grigaičio85 metų sukaktį

Sekmadienį, spalio 20 d., 4:30 
vai. p. p., Sharkos restorane, 
esančiame 6301 W. 63rd St., bus 
vakarienė Dr. Pijaus Grigaičio 
85 metų sukakčiai paminėti. 
Trumpas kalbas pasakys Dr. 
Grigaičio bendradarbiai ir žodį 
tars pats sukaktuvininkas.

Vienam asmeniui biletas kai
nuoja $1000. Biletus galima 
gauti “Naujienose”, o po 5:00 v. 
prašome skambinti LA 3-3384.

savo tautos išeitus kančios ke
lius, menkai tesiorientuoja apie 
bolševizmo tikrąjį veidą. Teko 
skubėti ir turimą medžiagą ap
doroti, kad ir jaunimas galėtų iš 
neginčijamų šaltinių, iš auten
tiškų dokumentų suprasti, kodėl 
tauta taip beviltiškai priešinosi 
bolševizmo sugrįžimui, kodėl di
delė jos dalis viską palikusi bė- 
go į karo audros sūkurius. Ne 
tik jaunoji, bet ir nemaža dalis 
senosios emigracijos narių, pa
matę šią rūpestingai surengtą 
parodą, galės geriau suprasti 
“dipukų” pasitraukimo prasmę.

Paroda skiriama ne tik lietu
viams. Ji, priešingai, taikoma 
amerikiečiams, kurie nežino ar 
lengvai pamiršta tikruosius bol
ševizmo darbus Europoje, Azijo
je ir visur, kur tik pasiekia kru
vina partijos ranka. Užmigdyti 
gausiais nacių teroro aprašy
mais, prisižiūrėję Dachau, Bu
chenvaldo ir kitų garsių žmo
nių naikinimo fabrikų vaizdų ir 
paveikslų, amerikiečiai neprisi
mena, kad Hitleris iš Stalino iš
moko statyti koncentracijos sto
vyklas, užmiršta, kad bolceviz- 
mas, kurio prokurorai iškilmin
gai sėdėjo Nuembergo teisme, 
yra dar didesnis nekaltųjų žudy
tojas, praliejęs dar daugiau ma
žųjų tautų, išnaikinęs dar dau
giau politinių “klasės priešų”, 
negu jų spėjo išnaikinti Hitleris.

Lietuvių tautos genocido paro
da turi tūkstančius fotografijų,

dokumentų, brėžinių ir diagra
mų. Joje sudėti Kersteno komi
sijos duomenys, Lietuvių Biule
tenio dokumentai. Sukaupta 
daug pačios naujausios medžia
gos. Sugrupuota medžiaga su
daro net 52 atskirų temų skyre
lius.

Koks kruvinas komunizmo pli
timo rezultatas, rodo surinkta 
(britų šaltiniai) statistika. Nuo 
pirmųjų revoliucijos Rusijoje 
dienų bolševizmo aukų skaičius 
Europoje ir Azijoje siekia 99 
milijonus. Pirmuose skyriuose 
parodos lankytojai bus priglu- 
šinti medžiaga apie žiaurius tar
dymus, žudynes, deportacijas ir 
lėtą žudymą vadu kalitnių sto
vyklose.

Vertingas Lietuvos skyrius su 
bendrais genocido ir okupacijos 
padarinių nuostoliais, čia nema
žai statistikos paimta iš pačių 
sovietinių šaltinių. Kokia turė
jo būti lietuvių tauta, jei nebū
tų buvę “laisvintojų’ ir “broliš
kų sąjungininkų” ir kiek jos li
ko dabar?

Parodoje parodomos genocido 
priežastys, istorinis pagrindas, 
Stalino-Hitlerio suokalbis, čia 
matomas pasipriešinimo genoci
dui kelias, partizanų sukilimai, 
laikinos vyriausybės pastangos, 
nacių ir bolševikų okupacijos, 
bėgimas nuo komunizmo visuose 
kraštuose, sulyginant su Lietu

vos patyrimu. Parodyta komu
nizmo ekspansija, Jaltos, Tehe
rano susitarimų reikšmė. Paga- 
galiau parodyta dabartinė lais
vojo pasaulio dvasia, apatija, 
lemtingos dienos Amerikai ir ki
tiems laisviems kraštams. Paro
da baigiama pasipriešinimo, re
zistencijos dvasioje, viltingai 
laukiant, kad pasaulis atsibus ir 
vieną dieną bus susilaukta dar 
vieno tarptautinio Nuembergo 
teismo, kuriame už kruvinas 
rankas teks atsakyti nacių sėb
rams, tautų žudikams, bolševikų 
veikėjams.

Parodą privalo pamatyti vi
si, kuriems neaišku, kas iš tiesų 
yra komunizmas. A. P.

NAŠLIŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS IR 

BANKETAS
Chicagos Našlių, Našliukių. 

Draugiško klubo svarbus prieš 
banketą susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalio 11 d., ir pra
sidės 8 vai. vakare Hollywood 
salėje, 2117 W. 43rd St. Narių 
skaitlingas atsilankymas yra 
būtinas, nes randasi svarbių rei
kalų aptarimui. O ypač turės 
būt gerai pasiruošta tradici
niam metiniam banketui, kuris 
įvyks už poros dienų po susirin
kimo, būtent sekmadienį, spa
lio 13 d. Polonia Grove salėje, 
4604 So. Archer Ave. Pradžia 
4 vai. po pietų, gi durys atsida
rys 3 vai.

Klubas kviečia visus dalyvauti

čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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47 KANADOS FILMAI 
FILMŲ FESTIVALYYJE
Ketvirtojo Chicagos tarp

tautinio filmų festivalio infor
macija Cinefest praneša, kad 
nuo ateinančio lapkričio 9 iki 
17 d. šiame mieste įvyksta ypa
tingas Kanados filmų pagerbi
mas: “Salute to the National 
Filin Board of Canada”. Spe
cialiomis celebracijomis, ku
rios truks dvi dienas, būsią 
rodomos atrankos iš 23 kana- 
diškų filmų, iš jų dvejus me
tus gamintas “Pas de Deaux” 
ir “Universe”, laimėjęs 23 do
vanas, “60 Cycles” Maskvos 
festivalyje laimėjęs sidabro
medalį, ir “Neighbors” — Os
karo laimėtojas. Keturios ka- 
nadiškos programos įvyks šio
mis dienomis:

1 programa: “McLaren fil
mai” lapkričio 10 d. 7 vai. vak.

2 programa: “Eksperimen
tiniai filmai” lapkr. 10 d. 9:30 
vai. vak.

3 programa: “Cinema Va- 
rite”, lapkr. 11 d. 5 vai. vak. ir

4 programa: “Filmų Tary- 
rybos geriausias”, lapkr. 11 d. 
7 vai. vak.

BRIGHTON PARKO 
NAMŲ SAVININKŲ DR-JOS 

SUSIRINKIMAS
Brighton Parko Namų Sa

vininkų Draugijos valdybos su
šauktame narių ir svečių su
sirinkime, kuris įvyko rugsėjo 
29 d. parapijos mokyklos pa
talpose susirinko nemaža žmo
nių. Susirinkimą atidarė ir 
pranešimą padarė pirm. Anta
nas Marma, pasveikindamas 
narius, gausiai susirinkusius į 
poatostoginį subuvimą savo 
aktualių reikalų apsvarstyti. A. 
Marma tarė, kad kai būna 
skubių reikalų, tai šaukiami 
ekstra susirinkimai. Jų vienas 
buvo įvykęs Vyčių salėj, daly
vaujant adv. Charles P. Kai, 
brokeriui J. Bacevičiui, kurie 
kalbėjo aktualiais juodukų ap
sigyvenimo lietuvių kolonijo
se reikalais. Buvo paveikta ta

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖMĖNESINĖS
SANTAUPOS

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. 1 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.131 $524.08| $833.30| $1,167.46 $1,534.511 $1,937.701 $2,380.57 1 $2,867.04 $3,401.401 $3,988.36
20.00 | 504.26|l,058.16| 1,666.591 2,334.91 3,069.021 3,875.39 | 4,761.14 1 5,734.081 6.802.801 7.976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.89 Į 3,502.37| 4,603.531 5,813.09| 7,141.71 Į 8,601.12| 10,204.20Į 11,965.08 
40.00| 1,008.5312,116.33Į3,333.18| 4,669.82 | 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16113,605.60,15,953.43 
50.00|l,260.6612,645.4114,166.48| 5,837.28| 7,672.551 9,688.48 Į11,902.85 114,335.21 Į17,007.00Į 19,941,79
60.0011,512.7913,174.4914,999.78 7,004.731 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.58| 5,833.07 8,172.19110,741.57 13,563.87116,663.99 120,069.29|23,809.80127,918.51
80.00 2,017.0514,232.6616,666.37 9,339.65112,276.08 15,501.56|19,044.56 122,936.33127,211.19131,906.87
90.00 2,269.1814,761.7417,499.661 10,507.10113,810.59|17,439.26121,425.13 |25,803.37|30,612.59135,895.23

100.00 2,521.3215,290.82| 8,332.96|11,674.56115,345.09119,376.95| 23,805.70 128,670.41|34,013.99139,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 President

[INSURED
UP TO

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

JOHN PAKEL,

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12:00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

3



Užrašai ir išrašaiTHE LITHUANIAN DAILY NEWS
Aiblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Ratos:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $4.00 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Kanadoje:
metanas _________________  $18.00
pusei metų_______________ $10.00
vienam mėnesiui_________  $2.00

10 cento per copy, 10 c. on Saturday Užsieniuose:

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams _________________ $21.00
pusei metų______________ $11.00
vienam mėnesiui_________ $2.50

metams__________________ $16.00
pusei metų_______________ $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago,

Kitose JAV vietose:
metams_________________ $14.00
pusėj metų _____________ $7J0

m. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu._______

NAUJIENŲ ofisai atdarai kasdien, išskyrus sekmadienius, nua
9 vai. ryto iki ft vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

New York Times indorsavo Humphrey
The New York Times, kuris yra laikomas vienu ge

riausių ir įtakingiausių laikraščių Amerikoje, pasisakė 
už rėmimą Hubert H. Humphrey prezidento postui. Sa
vo vedamajame straipsnyje sekmadienio numeryje re
dakcija indorsuoja Humphrey kandidatūrą, paaiškinda
ma ir priežastis, kodėl ji tai daro.

Pirmiausia nurodoma, kad Humphrey pažiūros į 
užsienio 'politiką yra pranašesnės, negu Nixono. Ypač 
tai esą ryšku ginklų kontrolės srityje ir siekime taikos. 
Pats svarbiausias tarptautinis klausimas šiandien yra 
sulėtinimas apsiginklavimo branduoliniais pabūklais. 
Padėtis dabar yra tokia, kad ima didėti tos rūšies apsi
ginklavimas. Jei laiku nebus susigriebta, tai branduoli
nių ginklų kontrolė pasidarys neįmanoma. Būsimam 
prezidentui, sako laikraštis, tos kontrolės klausimas bus 
vienas pačių svarbiausių.

Koks yra Humphrey rekordas ?
Jis dvidešimt metų pašventė nusiginklavimo pro

blemai. Jis darė visas pastangas, kad būtų sulaikyti 
branduolinių ginklų bandymai, kurie nuodijo orą. Dau
giausia jo dėka pavyko susitarti su Maskva dėl tų bandy
mų apribojimo. Kai sutartis buvo pasirašyta, tai prezi
dentas Kennedy, atsikreipęs į Humphrey pareiškė: “Tai 
yra jūsų sutartis”.

Humphrey deda pastangas, kad būtų patvirtinta 
sutartis, kurios tikslas yra sulaikyti branduolinių gink
lų besiplėthną. Pagal tą sutartį, valstybės, kurios jau 
turi tuos ginklus, Įsipareigotų neaprūpinti jais kitų vals
tybių. O neturinčios branduolinių ginklų valstybės, pa
sirašydamos sutartį, pasižadėtų tų ginklų nesigaminti.

Humphrey yra daug pasidarbavęs Maisto taikai pro
gramos vykdymo bei pravedime svarbių kraštui sociali
nių reformų, susijusių su švietimu, oro teršimu, page
rinimu patarnavimo ligoninėse bei priėmimu Medicare 
įstatymo.

Nixonas, sako laikraštis, užimdamas vicepreziden
to postą neparodė jokios iniciatyvos nusiginklavimo sri
tyje. Dabar jis pasisakė prieš branduolinių ginklų nesi- 
plėtimo sutarties patvirtinimą. Su tuo patvirtinimu, 
girdi, galima palaukti. Pirmiausia Amerika turinti ap
siginklavimo srityje žymiai pralenkti Sovietus, o tik 
tada su jais tartis dėl nusiginklavimo. Tai neišvengiamai 
vestų prie dar didesnio apsiginklavimo.

1.

Įsiskaitykime Į šį “šluotos” 
rašinėlį:

1688 metais karalius Jonas 
Sobieskis aprobavo Vilniaus 
miesto Gailestingumo brolijos 
statutą, šis dokumentas lietė 
ne tik profesionalius elgetas, 
bet ir pretendentus į šį “luo
mą”. Dabar, nuo statuto ap
robavimo dienos praėjus 280 
metų, mūsų sostinės viešasis 
gyvenimas visiškai kitoks, ne
gu anais laikais. Elgetų Vil
niaus gatvėse net su žiburiu 
nerastum! Tačiau... Ot, štai 
po tradicinio “tačiau” ir per
skaitykime kelis to, kadais la
bai didžiulę reikšmę turėjusio 
ir efektyvų vaidmenį vaidinu
sio, dokumento punktus:

Jaunus ir sveikus, jeigu jie 
vengia darbo, bausti rimbu, 
karceriu ir išvyti iš miesto.

Draugija privalo išsirinkti 
keturis (ar daugiau) talžytojus 
(biczowniki), kurie sveikus 
dykinėtojus iš miesto vytų ir 
palaidūnus bausti pas vyres
nius vestų.

Girtuoklystę ir visokią sau
valę, šurmulį avimą po užeigos 
namus, valiūkiškas daineles 

Humphrey yra humanitaras ir turi didesnį pasiti
kėjimą negrų tarpe. Jis, sako laikraštis, stoja už tai, 
kad visi piliečiai būtų lygiai traktuojami, kad visiems 
būtų suteiktos vienodos progos.

Pasilieka dar vienas labai opus klausimas: būtent, 
Vietnamo karas. Tuo klausimu nieko aiškaus, nieko tik
ro nėra pasakęs nei Humphrey, nei Nixonas. Vadinasi, 
nei vienas nei kitas nėra paskelbęs plano Vietnamo karui 
baigti. Tiek vieno, tiek kito pasisakymams trūksta aiš
kumo. Ir vis dėlto, sako New York Times, iš Humphrey 
užuominų (savo rūšies signalų) galima spręsti, kad jis 
yra pasiryžęs, jei bus išrinktas prezidentu, atsipalai
duoti nuo praeities klaidų.

New York Times indorsavimas Humphrey kandida
tūros yra reikšmingas. Bet kiek tai sustiprins jo šansus 
laimėti rinkimus, tai kitas klausimas. Faktas juk yra 
tas, kad šie rinkimai yra ypatingi ir nemažas nuošimtis 
žmonių, pasirinkdami kandidatus, už kuriuos jie yra 
pasiryžę balsuoti, vadovaujasi ne protu, bet jausmais. 
Tai juk geriausiai liudija Wallece’o pasisekimas...

ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! 
ŠIE VYRAI JUMS JA UŽTIKRINS!

R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

vyresnieji privalo drausti, o 
kaltus bausti po pusę svaro 
vaško.

Bastūnus talžytojai privalo 
atvesti į užeigos namus ir juos 
užregistruoti.

Tuos, kurie neturi gyvena
mosios vietos ir nakvoja pa
ra ūriuose, talžytojai suradę 
privalo nuvaryti į Šv. Nikode
mo ligoninę.

Talžytojai turi teisę išvaikyti 
sambūrius, ypatingai perse
kioti nepriregistruotus, elge
tas — kaulytojus, o nesant jė
gų juos įveikti, vaitai ir bur
mistrai minėtus asmenis priva
lo suimti ir rimbu bausti.

Bastūnų sužadėtinės... dryb
soti gatvėse irgi neturi teisės.

Na štai, matote! šimtme
čiai išsaugojo mums tai, ko ir 
mūsų dienomis retkarčiais ver
ta pasiskaityti!

Šluota ties terminu laižyto
jas priduria:

Talžytojas lyg ir šių dienų 
draugovininko prototipas.

Ar kiekvienas supranta žodį 
talžytojas? Dabartinės Lietu
vių kalbos žodyne sakoma: 
talžyti — daužyti, mušti, tašky
ti...

Draugovininkas (talžytojas) 
yra, paprasta kalba tariant, 
žmogus esąs budelio tarnyboj... 
Okupantas šio termino pats 
baidosi, nes nėra jo nei žody
nuos, nei bolševikinėj lietuvių 
enciklopedijoj.

Iš gana patikimų šaltinių 
draugovininkais Vilniaus kraš
te NKVD (per miliciją) ver
buoja ne lietuvius. Kandidatų 
susiranda ir kitų tautybių žmo
nėse. Nuo draugovininkų nu
kenčia aktyvieji mūs tautie
čiai.

Matyt, patys draugovinin
kai perkrauti žmonių nuolati
niu sekimu ir artimiausiai mi
licijai pranešimais, išvarginti 
ėmė urgzti. Ryšium su tuo su
daryta KOB t. y. komjaunimo 
operatyviniai būriai. Štai kaip 
jų pareigas nustato partija:

F. Deržinskio komjaunimo 
operatyvinio būrio darbas yra 
komjaunimo kovos su visuo
meninės tvarkos, socialistinio 
teisėtumo pažeidimas, nusi
kalstamumu, girtuokliavimu, 
miesčioniškumu, buržuazine 
ideologija forma.

(Iš Vilniaus F. Deržinskio 
KOB laikinųjų įstatų).

Kompartija “griežtai slapta
me” biuletenyje KOB rajo
nams rašė, kad “iš šių vaikinų 
turį išaugti geri čekistai“. Ar 
ne aišku? !

2.

J. Glemža “Kultūros Baruo
se” optimistiškai rašo:

Iki šiol nemaža Vilniaus se
namiesčio architektūros pa
minklų buvo naudojami ūki
niams reikalams. Neužilgo — 
už poros - trejeto metų — čia 
įsikurs kultūrinės Įstaigos. 
Buvusioje Jono bažnyčioje bus 
įrengtas Universiteto istorijos 
muziejus ir susirinkimų - kon
certų salė, buvusioje Bernar
dinų bažnyčioje — Dailės ins
tituto parodų salė, buvusioje 
Visų šventų bažnyčioje — Dai
lės muziejaus liaudies meno 
ekspozicija ir saugyklos. Visų 
susirūpinimą kėlęs “Aliumna
tas” pagaliau paskirtas suve
nyrų dirbinių parduotuvei, o 

ne gyvenamojo ploto manev
riniam fondui.

Tolioau:

Nauja era prasidės ir dau
gybei buvusių Vilniaus vie
nuolynų. Nauja pakirtis rasta 
buv. Pranciškonų vienuolyno 
pastatų kompleksui. Pamink
lo išplanavimas geriausiai tin
ka bendrabučio tipo viešbu
čiui, kuris ateityje turėtų per
augti į turistinio viešbučio 
komplektą. Panašiai galėtų 
būti panaudojami ir kiti vie
nuolynų pastatai.

O dar toliau:

Kitaip bus panaudojami ir 
senamiesčio rūsiai. Jei seniau 
geriausiu atveju juose būdavo 
įrengiami tik ūkiniai sandėliu
kai ar katilinės, tai dabar pro
jektuojami rūsiai — vyninės, 
alinės (Antakalnio 8, Gorkio 
84, “Barbakanas”), kurių lan
kytojai susipažins su 15 — 16 
a. rūsių architektūra.

Barbakanas? ! “Naujienose” 
pernai dėl planuojamo Barba- 
kano “atnaujinimo” teko rašy
ti, kad kultūra ir mokslas 
“užleidžia vietą” alui ir vod- 
kai. O štai “Tiesoj” laiškas 
“Pagarba ar skriauda?” rašo:

Įrengiant bastione šią aludę, 
laužomi elementariausi pamin
klų apsaugos principai: juk 
paminklų teritorijose katego
riškai draudžiamos bet kokios 
naujos statybos ir koks istori
nių paminklo formų iškraipy
mas. O čia gi į bastiono vidų 
įspraudžiamas ir vietomis po 
senaisiais mūrais nutiesiamas 
naujas dviaukštis požeminis 
60 metrų ilgio aludės virtuvės 
- sandėlių korpusas. Dar liūd
niau: šis korpusas dviejuose 
vietose išlenda viršum istori
nių grunto altitudžių. Norint 
dirbtinai jį paslėpti po žeme, 
tenka tose vietose iš dalies už
pilti tvirtovės gynybinius grio
vius. Bet ir po to viršžemyje 
dar lieka kelių metrų aukščio 
pastato fasadas. Ir t. t. ir t. t.

Po laišku pasirašė:
Architektūros mokslų kan

didatas St. Abramauskas,
Arch, mokslų kandidatas 

J. Baršauskas.

Istorikas R. Batūra.
Meno istorikas VI. Drėma. 
Architektas Br. Krūminis 
Kultūros istorikas J. Maceika. 
Architektas Alg. Mačiulis.
Istorijos mokslų kandidatas 

V. Merkys.
Architektūros mokslų kan

didatas J. Minkevičius.
Meno istorikas St. Pinkus.
Architektūros mokslų dak

taras K. šešelgis.
Istorijos mokslų kandidatas 

A. Tautavičius.

3.
Okupuotos Lietuvos spaudo

je skaitome:

Kiekvienas miestas turi savo 
atmintinas datas, savo jubilie
jus. 1973 metais senasis Vil
nius pažymės 650 metų jubilie
jų. Tiesa, pastaruoju metu 
mūsų mokslininkai rimtai abe
joja, ar 1323 metai yra tikrieji 
Vilniaus įkūrimo metai. Ma
noma, kad miesto istorija žy
miai senesnė. Ir vis dėlto ju
biliejus artinasi. Džiugu, kad 
Vilnius jį pasitiks naujaisiais 
Žirmūnų ir Lazdynų kvarta
lais, naujuoju Opęros teatru, 
Sporto rūmais, restauruotais 
senamiesčio kvartalais, kad 
pasitiks išaugęs, pagražėjęs. 
Tačiau manytume, kad mies
to papuošimui galimybės dar 
toli gražu neišsemtos. Tai, 
aišku, ne tik žaliasis miesto rū
bas. Naujosios miesto aikštės 
ir skverai prašyte prašosi mo
numentaliosios dailės kūrinių. 
Daug kur žaliąją veją papuoš
tų fontanai, baseinai... žo
džiu, yra apie ką pagalvoti, 
pasitarti. Matyt, tai turėtume 
padaryti ne paskutinėmis die
nomis. Būtų labai gražu, jei 
daugelio aikščių ir skverų pa
puošimui būtų paskelbti vieši 
konkursai. Tai leistų ir pa
tiems Vilniaus miesto gyvento
jams tarti savo žodį.

Vilniaus įkūrimo 650 metų 
sukaktimi “susirūpino” ir len
kai, ypač tremtyje. O mums 
ar ne laikas sukrusti?

J. Cicėnas

3 plėšimai, $15,000 
nuostolių

Du banditai pirmadienį pie
tų metu apiplėšė Common
wealth Insurance raštinę ad
resu 450 East Ohio St. Pasišla- 
vė netoli $10,000.

Vienas banditas, taip pat 
pietų metu, atėmė iš Oak 
Park Savings and Loan Assn., 
6720 Roosevelt Road, Oak 
Park, $4,000 ir pabėgo.

Vienas plėšikas atėmė iš 
gazolino stoties (160 Sibley St, 
Calumet City) $3,000 ir pabė
go.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Čia juk toje pat gimtinėje, tuose pat Velykūnuo

se, į vietą senos, iš labai storų rąstų suręstos, buvu
sios dūminės gryčios, tėvelis statėsi naują namą. Vi
sas buvusios aslos ir molinio pečiaus sugrūstas žemes 
visa šeima nešė ir pylė į netoli esamą, neseniai pilną 
prilytą moliaduobę.

Aš tada buvęs maždaug trejų metų amžiaus “vy
ras”, apsimovęs “varnų pratęsta” didele dėdės Juozo 
sena avies kailio kepure, bėgiojau tarpe dirbančiųjų iš 
kampo į kampą. Staiga motutė pasigedusi manęs ir 
ėmė šaukti:

— Vyrai, ar nematėte, kur čia tas vaikas dingo? !
— Tik ką matėme jį bėgiojantį aplink moliaduobę, 

— kažkas paaiškinęs.
Motutė vienu šuoliu atbėgusi prie moliaduobės ir 

matanti viršuj išplaktos “putros” besilaikančią tik 
mano kepurę. Tuokart ji nieko nelaukdama su drabu
žiais šokusi į moliaduobę ir iš po rausvos išplaktos 
molio purvo masės ištraukusi mane visą moliną. Ten
ka manyti, kad tai vyko labai greit, nes išplovusi iš 
ausų, nosies ir burnos visus purvus, dar suskubo ma
ne atgaivinti.

Tai buvo, sakyčiau, pirmasis, nors ir nesąmo
ningas, mano eksperimentas praktiškai atvaizduoti 
Jules Vernes kadaise romano forma aprašytąjį povan
deninį laivą, vardu “Nautilus”, ir tai ne kur nors gi
liuose ir plačiuose rankomis nepagraibomuose vande- 
nyse, bet vieno Lietuvos Aukštaitijos kaimo molia
duobės dugne. . ..

Besėdėdamas ant to pat akmens ryškiausiai prisi
miniau, kad maždaug apie tą patį laikotarpį Vlykū- 
nuose buvo mano išmėgintas ir kitas “moksliškas” eks
perimentas.

Tuo metu aš buvęs jau maždaug arti keturių metų 
amžiaus “tyrinėtojas” ir lakstęs šen ir ten užsilipęs ant 
ilgų ir storų, pasieny sustatytų, suolų. Matyt, kad 
tais laikais jokių pedantiškų mokytojų užduodamų 
sausų formulių kalimu dar neišvargitoj mano galvoje 
staiga buvo gimusi ir kita, šį kartą “moksliška chemi
nės reakcijos eksperimentų idėja”, nes aš atsikimšau 
ant lango stovėjusią bonkutę ir išgėriau iš jos... ter
pentiną.

Kaip tik tuo laiku gryčioje buvęs Leliūnų kromel
ninkas Joselis, kuris kaimų moteris ir mergaites vi
sada aprūpindavęs reikalingomis skarelėmis, nosinai
tėmis, spalvotais kaspinais, adatomis ir sagomis, tik 
spėjęs surikti: “Uj, gevalt!”, kai čia pat atsiradę 
mano tėveliai, kurie mane ir vėl atgaivinę.

Kai jau vėliau ateidavo pas mus tas pats Joselis 
su savo prekėmis, jis visada atpasakodavo savo įspū
džius iš to mano chemijos eksperimento su terpentinu:

— Uj, aš mislinau, kad iš tam berhnokes jau vi
siškai kaporhes, — sakydavo jis. — Uj, ons tiktai 
bimpt — išvirhto, a visas jam veidas pasidarhe baltas 
kaip avižinė košė...

Paskui žinoma, nedaug laiko užtruko, kai iš avi
žinės košės spaWos aš ir vėl atgavau sveiką ir raudoną 
veido spalvą...

Su truputį vėlesniu laikotarpiu sutampa trečiasis 
mano eksperimentas. Tik jau nebe iš povandeninių 
laivų ir ne iš chemijos sričių, bet iš daug garbingesnės 
su kaimynais diplomatinių santykių ir iš karų srities.

Kaip kad kultūringųjų senovės graikų laikais vie
ną sykį buvo kilęs didžiulis karas dėl gražiosios Ele
nos, taip ir man teko išgyventi karą dėl vienos pieme-
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naitės, vardu taip pat Elenos, kurią mes tada vadi
nome malonvhiniu vardu “Elenute”.

Po tėviškės kaimo Velykūnų laukus aš tuomet 
vaikščiodavau lengva šiaudine skrybėle prisidengęs. 
Su vieno mūsų kaimyno Cipros Augustino sūnum Jur
giu, kuris bent metais buvo už mane vyresnis, vieną 
saulėtą dieną žingsniavome pačios rugiapiūtės metu 
nuo vienų rugių gubų prie kitų. To mūsų pasivaikšio- 
jimo metu iškilo kažkuris nuomonių skirtumas dėl 
kuklios kaimynų piemenaitės Elenutės.

Neturėdamas labai daug žodinių argumentų, o 
jausdamas esąs už mane vyresnis ir savo skirtingą 
nuomonę norėdamas paremti veiksmu, mano “kole
ga” paėmė iš dirvos akmenį ir vienu svoriu užvožė man 
ant pakaušio.

Taip staigiai nutraukus mūsų diplomatinius san
tykius ir pradėjęs žaibinį karą, jis pabėgo.

Po šito mūsų sarftykių nutrūkimo ir mano, tary
tam nepasirengusio Egipto valdovo prieš izraelitus 
pralaimėto kare, aš, kaip tikras diplomatas, never
kiau ir, kiek šiandien atsimenu, tai mna nė galva ne
skaudėjo, arba aš, gal būt, nenorėjau savo priešui 
suteikti džiaugsmo, kad jis įsivaizduotų, jog tai jo 
akmuo bus mane pravirkdęs. Todėl aš ir toliau ramiai 
sau vaikščiojau po šviežiai nuplautas rugienas.

Bet staiga pastebėjau, kad man pasilenkiant, ru
gienos kažkodėl vis parausta. Taip pat pajutau, kad 
iš po mano šiaudinės skrybėlės sunkiasi kažkoks šiltas 
skystimas. ”

Kai nusiėmęs skrybėlę pamačiau, kad ji yra pilna 
randono skysčio, tik tuomet aš pradėjau balsu raudoti. 
Vadinasi, raudona spalva kėlė man baimę ir aš jos ne
galėjau pakęsti dar vaiku būdamas. Taigi, man ne 
tiek skaudus buvo akmens smūgis į viršugalvį, kiek 
mane sujaudino toji kažkurios raudonos jėgos invazi
ja į nuosavos mano srybėlės teritoriją.

Mano verksmą išgirdęs, atbėgo tėvelis ir, sutvar-
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kęs mane ir apšluostęs kruviną mano galvą, nurami
no. Pažadėjęs apie įvykį pranešti Jurgio tėveliui, jis 
ir toliau darbavosi su motute rugių bare.

Porai dienų praslinkus, mano klausą pasiekė mo
teriškos telegramos, skelbiančios, kad mane nugalėjęs 
anos dienos herojus Jurgis pusryčius, pietus ir vaka
rienę per dvi ištisas dienas valgęs stačias, nes jo griež
iąs tėvelis Ciprijonas, sutrumpintai visų vadinamas 
Cipra, po mano tėvelio demaršo dėl mūsų su Jurgiu 
iš anksto net nepaskelbto žaibo karo, tik trumpai pa
sakęs:

— Na, už tai aš jam išdirbsiu sėdimąją...
Matyti, kad tas mūsų kaimynas Cipra Augustinas 

gerai žinojo Senąjį Žydų Įstaymą, kuriame buvo 
skelbiama, kad “už vieną muštą duoda dešimt nemuš
tų!, arba kitą vietą kur karalius Saliamonas taip filo
sofuoja: “Nesiliauk vaiką bausti, nes jei tu jį rykšte 
nuplaksi, tai nereikės jį žudyti. Plakdamas jį rykšte, 
tu tik išlaisvinsi jį iš pragaro”.

Bet jis, matyt, nežinojo, kas tai yra demokratinės 
šalies konstitucija.

Žinoma, kaip senų pažiūrų žmogus, čia kalbu 
vis dar ano meto auklėjimo srities terminologija ir to 
ląiko veiksmų normomis. Laikantis šių laikų auklėji
mo, reikėtų visą šį atsitikimą dabar taip interpretuo
ti, kad mano pasakojimas baigtųsi aiškia ir nesvyruo
jančia konklhizija, kad po to mūsų žaibinio karo, — 
dėl kurio buvo kalta kažkokia ten 'piemenaitė ir pap
rastas dirvos akmuo, — ne sūnus Jurgis, bet tėvas 
Cipra privalėjo tris dienas stačias valgyti, nes jo spren
dimas buvo padarytas be liudininkų, be advokato ir 
prieštaravo demokratinei konstitucijai. . . .

Kai kas iš mielų skaitytojų gal labai abejotų dėl 
šių mano atsiminimų teisingumo, arba mano atmin
ties pajėgumo, nes čia eina kalba apie įvykius, sie
kiančius 1902 - 3 metus.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treti 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

IŠ CHICAGOS I R |
samdyti inžinierių Robert Can
trell, kurs yra taip pat dirbęs 
prie pirmojo McCormick Pace 
statybos projekto.

Rez. HI. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

P. ŠILEIKIS. 0. P.
Įįj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
t dažai. Speciali pagalba kejems 

(Arch Supports) ir t L
Vai.: 9—4 ir 6—& šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Ugniagesiai ir streikas
Čikagos ugniagesių unijos 

konstitucijos buvo pastraipa 
draudžianti jiems streikuoti. 
Ir tokia pastraipa atrodė visai 
suprantama, natūrali: Ugnia
gesiams nevalia streikuoti.

Bet didelė baisų dauguma 
ugniagesiai šią pastraipą pra
ėjusį sekmadienį, spalio 6 d., 
nutarė pašalinti. Ką reiškia 
toks nutarimas?

“Reikia turėti vilti, kad mū
sų mieste niekada nekils gin- 

kuris iššauktų ugniagesių
— pareiškė Albert 
Ugniagesių depar- 

komisionieriaus pa- 
Reikia turėti viltis.

Tuo tarpu štai keletas skait
linių: Pradinis ugniagesys da
bar stoja darban už $7,128 me
tams. Jo alga reguliariais lai
kotarpiais keliama iki pasie
kia $9,000 metams po 42 mė
nesių tarnybos.

Tokiomis algomis ugniage
siai nepatenkinti. 1969 metams 
ugniagesių unija reikalauja 
pakelti jiems algas $2,500.

Ugniagesių darbo savaitė iki 
šiol buvo 561/
mis dienomis jų darbo valan
dos 
47% savaitei, 
keliamas įspėjimas,
ty ugniagesiai reikalaus 42 va
landų darbo savaitės. Reika
lavimai didėja.

cas.
streiką”,
Petersen, 
tamento 
dėjėjas...

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
valandų. šio-

Rez. GI 8-087J

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: Hfi 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

IL

PASPAUSK
RANKENĖLĘ, 

IR SPALVOTOS TV KANALAS 
TIKSLIAI NUSTATYTAS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

buvo sutrumpintos iki 
Bet jau dabar 

kad atei-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeėcaa. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdcn 3-7278

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO. ILL 60629

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Otiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
1454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

APDRAUDŲ

hsurcnee

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

vak.,

8

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—6 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Reikia daugiau mokyklų
Čikagos vystymo ir planavi

mo departamentas mato būti
ną reikalą parūpinti daugiau 
mokyklų, ar bent daugiau mo 
kyklose kambarių klasėms 
miesto pietvakarių dalyje.

Taigi praėjusios savaitės pa
baigoje planuotojai rekomen
davo statyti naują aukštesnią
ją mokyklą. Pulaski ir Archer 
apylinkėje. Jie, be to, užgyrė 
planus padidinti skaičių kla
sių kambarių dabar veikian
čiose Kennedy ir Hubbard auk 
slėsniose mokyklose.

Apylinkė, apie kurią pla
nuotojai kalba, ribojasi daug 
- maž taip: vakaruose miesto 
kraštas (City limits), pietuose 
75-ta, 77-ta gatvė, rytuose 
Western Ave. ir Cenral Park 
Ave., o šiaurėje Sanitary ir 
Shipkanalas.

Dar pranešama, kad Čika 
gos švietimo taryba menamai 
šioje plačioje srityje iki 1971 
metų pastatyti šešias naujas 
pradines mokyklas.

Universitetas gavo 
$467,312 dovanų

Illinois Universiteto medi
cinos centras rugsėjo mėnesį 
gavo dovanų .$467,312. Pavie
nis didžiausias paskyrimas 
tenka Dr. Sheldon Dray, mik- 
rologijos srity tyrinėjimams — 
$102,481. Kiti $364,831 išdalin
ti 18-kai vykdomų projektų.

Čika-
vietos kinai išrinko Mė-

Kinti gražuolė
Mėnulio festivalyje, 

goję, 
nulio Merginą (gražuolę). Ji
yra Miss Lily Line, 18 metų 
Senn aukštesniosios mokyklos 
mokinė. Rinkimai iš 17 
tęsiančių įvyko restorane 
So. Wentworth Ave., 
miestuke (Chinatown).

McCormick Place 
atstatomas

kon- 
2323 
kinų

MRS. ALICE — 
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidential. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

STRETCH YOUR DOUARb
Call: Frank Zapolis
3208 Vi W. 95 th St.

GR 64339
GA 4-8654

State Farm MutyAl •_

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatines) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8*9533

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

tų iš religijų istorijos. Paskai-( 
tų pradžia nuo 7:30 vai. vaka
rais. Paskaitos tikima bus 
įdomios visiems, kurie domisi 
religijos filosofija. Šį trečia
dienį, spalio 9 d. kun. Bagdo
navičius skaitys apie mėnulio 
religiją ir žemės bei moters 
simboliką žmonijos religijų 
istorijoje.

— Adomas Ūselis, Balfo 5 
skyr. pirm. Marquette Parke, 
7021 So. Talman Avė., telef. 
HE 4-5733, registruoja savano
rius Balfo aukų rinkėjus rudens 
vajui, kuris greitai prasideda 
visoje Chicago j e. Trūksta aukų 
rinkėjų ir visuose Balfo sky
riuose.

♦ Vytauto Didžiojo šaulių 
kuojos ruošiamas rudens lapų 
vakaras įvyksta, š. m. spalio 
mėn. 12 d., šeštadienį, Vyčių 
salėje. Gros Ramanausko or
kestras. Bufetas su šiltais ir 
šaltais užkandžiais. Lietuvių vi
suomenė yra maloniai kviečia
ma dalyvauti. Pradžia 7 vai. 
vakare. (Pi).

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GELINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Halsted Urban Progress 
Centro trečia sukaktis 

miesto 
oppor- 
įsteigė 
Urban 
Aštuo-

Chicagos komitetas 
galimybėms (on urban 
tunity) prieš 3 metus 
savo skyrių — Halsted 
Progress Center pačioje
nioliktosios gatvės kolonijoje 
— 1935 S. Halsted Street ka
daise buvusios kažkokios reli
gijos maldos name, kur jau ly
giai treji metai renkasi apylin
kės jaunimas įvairiai, bet dau
giausiai kultūrinei ir sportinei 
veiklai. Kadangi 18-sios gat
vės kolonija ir apylinkė yra 
jau kiaurai integruota, dėlto 
ir jaunimas renkasi įvairių 
tautybių, rasių ir spalvų, bet 
žinoma daugiausiai tų, kurie 
apylinkėje gyvena, tai yra 
meksikonų ir negrų. Laimei, 
čia veikla vyksta ramiai, dar
niai, taip, kaip tų Miesto Pažan
gos (Urban Progress) centrų 
steigėjai norėjo. Per 3 metus 
šioje apylinkėje nebuvo muš
tynių vertų paminėjimo. Pro
gress Centrą lankantieji jauni 
vyriukai

— Iškilmingas SLA 134-tos Moterų 
kuopos 45 metų įsikūrimo sukakties 
paminėjimas — banketas ruošiamas 
sekmadienį, spalio 13 dieną, Sharkos 
East restorane, 7840 So. Western 
Ave. Pradžia 6 vai. vak. šiame ban
kete dalyvaus iš Pittsburgo atvykęs 
SLA prezidentas Povilas Dargis ir ke
letas kitų žymių svečių. Taipgi kvie
čiame mielus tautiečius, bičiulius įsi
gyti bilietus iš anksto ir dalyvauti su 
mumis šioje šventėje, paskambinant 
kuopos pirmininkei H. čižauskienei 
737-0864. H. B.

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Pa
vienių Draugiško klubo susirinkimas 
Įvyks spalio 11 d. 8:00 vai. vak. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai ir narės prašomi gausiai susi
rinkti. Išgirsite komisijų raportus. 
Aptarsime bėgančius reikalus. No
rintieji patekti į našlių ir našliukių 
banketą spalio 13 d., prašomi Įsigyti 
bilietus ne vėliau kaip iki spalio 10 
d., pas f in. rast. Anna Condux, tel. 
5814133.

M. Urbelis, rast.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ir mergaitės visuomet 
apsirengę, nematyti 

akis krintančių “byt- 
“hipių” nei “Jipių”.

1967 m. sausio 16 d. gaisro 
buvo sunaikintas žymusis Či
kagos pastatas McCormic Pla
ce, prie 23 gatvės ir Michigan 
ežero.

Dabar jis atstatomas. gal 
tiksliau: naujas pastatas kon- 
struktuojamas. Praėjusią sa
vaitę McCormick Place taryba 
užgyrė $1,859,816 išmokėjimą 
Newberg — Paschen konstruk
toriams.

Kartu su šia suma jau išmo
kėta statybos darbams $6,050, 
000. Bet tai tik maža darbo 
dalis. Visa naujo pastato kon
strukcijos suma siekia $67,000, 
000.

Statvbos komitetui vadovau
ja Arthur Wirtz, McCormick 
Place tarybos narys. Wirtz 
yra vienas didžiųjų Čikagos 
nekilnojamos nuosavybės val
dytojų — Furniture Mart savi
ninkas, Bismark Hotel savi
ninkas, Chicago Stadium ir 
kaikurių kilų turtų savininkas 
ar dalininkas.

Naujas McCormick Place 
būsiąs didesnįs už pirmąjį. 
Numatoma jį praplėsti, paly 
ginus su piruoju, 
rytus, t. y. ežero 
pėdų į vakarus.

Į rytus plečiant
krantas pakelti aukštyn, 
tikslui reikės apie pusė milijo
nų kūbinių jardų medžiagos: 
akmenų, uolų, žvyro, smėlio, 
žemės. Šioje vietoje būsiąs 
įrengtas 11 akrų parkas.

šiems darbams vykdyti Mc
Cormick Place taryba nutarė

jokių į 
ninku”,

Sekmadieni, spalio 13 d. iš
tisą dieną nuo 10 vai. ryto iki 
10 vai. vakaro šiame Centre 
bus “Open House” — atida
ryti namai su parengimėliais ir 
užkandėliais. Tikroji progra
ma skelbiama nuo 2 iki 4 yal. 
popiet.

Kun. Vytautas Bagdona
vičius trečiadieniais Jaunimo 
Ceųtre pradeda ciklą paskai-

ALEKSANDRA VENCKUS

Gimusi Šimkutė
Gyv. 10645 So. Campbell Avė. 
Anksč. gyv. 3303 S. Union Avė.

Mirė 1968 m. spalio 8 d., 10:20 
vai. vak. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 66 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys — 

Eleanore Alexander, Helene Co
leman, 2 sūnūs: Stanley ir 
Bruce ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Maldos Apaštalystės 
draugijai.

Kūnas pašarvotas J. F. Rud- 
mino koplyčioje, 3319 So. Litu- 
anica Avenue.

šeštadienį, spalio 12 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Aleksandros Venc
kus giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs ir dukterys.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Metinė Mirties Sukaktis

A.

ANTON DVYLIS
Gyv. 7125 So. Troy Street

130 pėdas į 
link, ir 130

teks ežero
Tam

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek; Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Jau sukanka 1 metai, kai negailestinga mirtis atskyrė, 
iš mūsų tarpo mylimą vyrą ir tėvą Antaną Dvylį. Netekome 
jo 1967 metų spalio mėn. 11 dieną.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Mes atmindami jo liūdną netekimą užprašėme meti

nes celulines mišias šeštadienį, spalio mėn. 12 d. 8 vai. 
ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje, esančioje 2345 West 56lh St.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsi
lankyti į pamaldas, o paskui į Midway Banquet Hall, 
4222 West 63rd Street.

Atmindami liekame:
žmona Zofija ir dukterys: Antoinette Gribus 
ir Stella Gearon su šeimomis.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50lh Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy 

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Da rbin i n ky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reiki*

NURSE - REGISTERED 
SURGICAL SUPERVISOR

OPPORTUNITIES FOR
SKILLED MEN WAREHOUSE MEN REAL ESTATEB. S. degree and appropriate experience required. Come to the Blue Grass 

Country, South of the Mason-Dixon Line and enjoy life where living and 
working are pleasures — not lost arts. A. busy Surgery Supervisor needs 
the relaxed peace of southern living and Louisville, the gateway to the 
south, provides this with cult, advantages too. Our hosp. is modern enough 
to have equipt. like SMA-1260, Blood Gas Machines and the Coulter Mod. 
“S”. Yet old fashioned enough to think that you count. Sal. open, fringe 

benefits may. Call or write.
MISS MARTHA JORDAN, Dir. of Nursing,

ST. ANTHONY HOSPITAL, LOUISVILLE, KY. 40201
Trans, costs here for interview will be provided.

DIE CAST
OPERATORS

DIE OPERATORS
PRESS OPERATORS

Immediate Openings For
PERMANENT WORK

LARGE ELECTRONICS FIRM HAS NEED FOR

10 WAREHOUSE MEN WITH EXPERIENCE. REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

STEADY WORK.

FULL EMPLOYEE BENEFITS. TOP SALARY.

WORK FOR A COMPANY WHO WORKS FOR YOU!

TYPIST
Who can also handle 

switchboard.
JACKSON STORAGE

.5951 W. Madison, Chicago

SALESWOMEN
Full Time — Part Time

. Experienced for
Coat and Dress Dept.

• TOP SALARY
• PLEASANT WORKING

CONDITIONS
• FRINGE BENEFITS

Many fringe benefits with 
established Company.

Apply or send resume to:

REM DIE

ROSS ELECTRONICS CORP.

589 E. Illinois Street

PRODUCTION FOREMEN

HOUSE KEEPER
WANTED

Must speak English, own room, bath, 
T. V. Two adults, Western Suburb 

References.
E. C. JAVOR RE 1-8400

Mon. through Fri.

Contact Mr. BENNETT

KAY HOWARD
OAKBROOK SHOPPING CENTER

CASTING, INC,
1601 GALBRAITH, S. E.
GRAND RAPIDS, MICH.

PLANT SUPERINTENDENT
GENERAL FOREMAN

S T E N O
For sales department. 

Southwest side.
MR. ELLER 

523-5600

We offer an excellent opportunity for 
MEDICAL RECORD LIBRARIAN

An outstanding management oppor
tunity for a registered Librarian to 
head department in an expanding a 
150 bed general hospital and 69 bed 
long term care center. Prefer indi
vidual with experience in supervi
sion modern system and management 
techniques. Excellent salary, fringe 
benefits. Please submit resume in 

confidence to personnel director.
JANE PHILIPS HOSPITAL 

BARTLESVILLE. OKLAHOMA 74003 
Phone: (918) ED 3-3300

GENERAL OFFICE
Order Processing and Inventory Con
trol. Billing experinece helpful but 
not necessary. Accurate typist IBM 
electric. Permanent 5 day week. Top, 

salary, benefits.
HOMEMAKER INDUSTRIES 
3300 W. FRANKLIN BLVD.

(600 N) CHICAGO, ILL. 606341

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

TYPIST
Export. Experience helpful. 5 day 
week. Fringe benefits. Age and sala
ry open. Steady work. Congenial of
fice. Loop area.

Call:
WE 9 -5388

Attn.: Bob BONG ARD or call

616 949-6570

TOP WAGES TO TOP EXPERIENCED MEN
WITH OPPORTUNITY FOR RAPID GROWTH POTENTIAL

Excellent working conditions.

Many company benefits.

TYPIST - EXPERIENCED
(2) one with Shorthand skills 

5 Day week.
Excellent working conditions and 

salary. 
CALL 

922-1888

LABORERS
If you want steady employment, we 
want you. We offer exceptional frin
ge benefits, vacations, hospitalization 
and pension plan. Many opportuni

ties to advance rapidly.
Don’t delay — Apply today! 

LLOYD A. FRY ROOFING CO. 
5824 ARCHER, SUMMIT, ILL.

Apply, call or send inquiries and qualifications 
in strict confidence lo

MR. RICHARD FOREMAN

STERLING DIVISION

WAITRESSES
FULL OR PART TIME

HARDING’S RESTAURANT
21 So. WABASH

SHIPPING RM. PACKERS 
(EXPERIENCED)

for auto parts manufacturer. Top 
salary, bonus, incentive plan, lots of 
overtime. Great chance for advan

cement to foreman.
Phone Mr. YOUNG at 421-3377 
An equal opportunity employer

OF FEDERAL MOGUL CORP.
Carmi, Ill. 62821

An Equal Opportunity Employer
Box 362

RN SUPERVISORS
Days $36

Eves. And Nights $38
LVN’s DAYS, $23 

NURSES AIDS
ORDERLIES

WRITE OR APPLY
LINCOLN CARE CENTER 

3611 No. Mission Road 
Los Angeles, California 

Tel. (A. C. 213) 221-9191 
Miss Welch

POSITION AVAILARLE 
FOR LITHUANIAN-ENGLISH 

SPEAKING BANKER
who would like to further his career 
either in operations or customer con
tact work, or both. College graduate 
preferred but not required. Will also 
consider an inexperienced individual 
who would be interested in making a 
career of banking. Please telephone 

Mr. R. W. REESE, Vice President.
METROPOLITAN BANK

& TRUST COMPANY
2201 W. CERMAK ROAD,

254-1000

KAROLL’S MEN’S WEAR
New Yorktown Store

YORKTOWN SHOPPING CENTER, LOMBARD 
UPPER PLAZA — NEAR CARSON’S

FULL OR PART TIME OPENINGS FOR:
• SALESMEN • CASHIERS

• PORTER
APPLY TO MR. FREEMAN, YORKTOWN STORE

Wednesday til 5. Thursday & Friday till 9.
449-9892

GOOD SALARY AND COMPANY BENEFITS

PACE CORPORATION
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, I. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

HANDYMAN 
AND EXPERIENCED PAINTER

Good working conditions
Call

226-1290
Opportunity! Journeymen!

MACHINISTS
Acme Gridley Operators 

R. & S. Setup and Operate 
Milling Machine Operators

Inspectors (layout or 
floor)

in Memphis, Tennessee, offers immediate opening for

PLANT ENGINEER
Solid M. E. Background or I. E. with some M. E. experience. Must have 

heavy plant and set-up experience.
WRITE OR CALL COLLECT — PERSONNEL DIRECTOR

PACE CORPORATION
5607 HIGHWAY 61 SOUTH — MEMPHIS, TENNEESSE 38102

PHONE 901 — 332-1250
An equal opportunity employer

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PACKERS
MACHINE OPERATORS

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

No experience necessary.
Will train. Fringe benefits.

Experience required. Openings on 
first and second shift. Previous job 
shop experience required on above 

openings.

MISSEL CORP. 
OF AMERICA

27600 LAKELAND BLVD.
EUCLID, OHIO 44132

Excellent Immediate Opportunities for 
ENGINEERS

Get on the TODCO Team
The action is at our Toledo, Ohio plant where we manufacture an 
established line of hydraulic tailgates.
Do you have what it takes to improve our existing product line 
and develop new products? If you have, contact:

JOHN BINNS, General Manager

Call 326r5151 An Equal Opportunity Smployer

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Atšaukė boikotą A & P 
krautuvėms

14 savaičių negrų organiza
cija Rreadbasket vykdė boiko
tą prieš grandines krautuvės 
Atlantic and Pacific. Pirma
dieni paskelbta, kad boikotas 
atšaukiamas. Kompanija suti
kusi didesnį nuošimtį juodvei- 
džių samdyti.

MAUREY MFG. CORP.
2907 So. WABASH

$$$ WANTED $$$

TODCO DIVISION
Overhead Door Corporation

Immediate Opportunities 
in Janesville, Wis. for

SOCIAL WORKERS
Must be college graduate, able to 
pass Wisconsin Merit System exams 
and available for full time work. 

Salaries open.
Wire, write, apply or call

CAROL RADKE
Rock County Department of 

Public Welfare 53545 
JANESVILLE, WISCONSIN

Phone (608) 752-7471
An Equal Opportynity Employer

GLAZIER
Interested in part ownership of going 
Glass shop or salary. Must be willing 
to relocate to a picturesque Southern 
New England community, must have 
general knowledge of glass work.

Write, Wire or
Call: ALIX

203 — 887-9896
ALIX GLASS 

COMPANY 
685 N. MAIN STREE

NORWICH, CONNECTICUT

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS 
SU TAVERNA. 3 butai, šone tuščias 

sklypas. Garažas. 
Tel. GR 6-9683

KABINETU 
UŽBAIGĖJAI

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Dirbti prie jautrių muzikos instru
mentų. Šiek tiek patyrimo reikia.

Naujai atvykusieji yra priimami.
Kreiptis pas

WALTER KRASOCKI

BOX 1087 — MARION, OHIO 43302 — PHONE 6.14-383-6376
TODCO — A Manufacturer of Quality Truck Equipment.

SUBURBAN
“JOB OF THE YEAR”

If you are the man we are looking for,
MILL HAND OPERATOR

This is no doubt the greatest opportunity you will find ANYWHERE! If 
you are CONSCIENTIOUS and WILLING TO APPLY YOUR SKILLS with 
woodworking machines, and have EARNEST DESIRE to learn more about 
your trade, we offer the most rapid advancement and earnings. Investigate 
this “Job Of The Year” immediately for your future financial security.

MR. FRIEDRICH
SIMMONS CO.

ELM & BLUFF LA GRANGE, ILL. 352-9110

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS nau- 
jame name su dušu ir tualetu. Pri

vatus įėjimas.
2953 W. 71st ST. Tel. 737-9761

arba
JACK BRINGARDER

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS su visais patogumais ir gali
mybe naudotis virtuve vyresnio am

žiaus vyrui ar moteriai.
Tel. HE 4-7174

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS

1423 W. LAKE STREET
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, OCTOBER 10, 1968

CLERK AND STOCK WORK
We need 2 men at once. Must 

good willing workers.
Pleasant working conditions.

5% days a week.
AL 1-5160, 

ask for FRANK A.

be

JANITOR
FOREMAN

NEEDED
Hours 11 P. M. to 7:30 A. M.

6-day week — $185.00 a week.
Must be able to manage a 

20-man crew.
Loop location.

Call HAROLD GORDON
527-2122

An Equal Opportunity Employer

AMATININKAI — 
MECHANIKAI 

Pageidautinas Diesel mašinų patyri
mas. Darbas pastovus, gera ateitis. 
Mažiausiai $4,25 i vai. 40 valandų 
garantuota savaitėje. Gvdymo, pen
sijos ir kitokie priedai. Fabrikas pa
togioje apylinkėje, Hinsdale, Illinois. 

Reikia suprasti angliškai.
Skambinti Į asmenini skyrių

325-5300
Visiems duodamos lygios teisės.

AMBULANCE DRIVER 
AND ATTENDANT 

DAY, NIGHT AND 
WEEKEND SHIFTS 

Experienced or will train. 
Good pay. North side. 

LO 1-2309 or LO 1-5460

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras. 
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

GALVOJATE TEISINGAI

CICERO — PARKHOLME, 2 butų po 
5 kamb. mūrinis. Karšto vandens ši
luma. Virtuvėse spintelės. 2 maširtų 
garažas. Tik $26,800.

CICERO — PARKHOLME, gražiau
sias šioj vietoj 7 kamb. su 4 miega
mais mūr. “bungalow”. Gazo karšto 
vandens šiluma. Geriausi visi namo 
Įrengimai. Garažas. Savininkas tuoj 
išsikelia iš šio miesto. Kaina suma
žinta greitesniam pardavimui.

LINARTAS REALTY
652 - 4313

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

EXCELLENT IMMEDIATE ' 
OPENINGS FOR

PLASTIC BLOW MOLDING
OPERATORS

Opportunity for advancement
Waukegan factory, fast growing 

iness. Steady employment.
All Co. benefits.

Call collect 8 A. M. to 5 P. M.
HANDI - TAP OF ILLINOIS

(Area 312) 244-7212

2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra
diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41,400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13.800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marauette Parke. $19,700.

7 BUTŲ MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitu priedų. Marouette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

new 
bus-

PERKA7»7E, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

IMMEDIATE OPENINGS FOR
SEVERAL FOOD PRODUCTS DRY

MIX BLENDERS
Food processing - plant in Elk Grove 
village desires dry mix blender, scal
ing and machine operation. Good 
wages and 
tions.

Contact

pleasant working condi-

MR. LOGAN
439 - 2250

8 a. m. to 4:30 p. m.

• BAIGĖJAI
• PLYŠIU 

LYGINTOJAI
• DAŽYTOJAI

kvalifi-Reikalingi pastoviam darbui ___
kuoti, patyrę užbaigėjai. klijuotojai 
ir dažytojai prie aukštos kokybės cia
nų. Geros darbo sąlygos. 5 dienos 

savaitėje. Puikus atlyginimas.

Kreiptis asmeniškai į

LYON - HEALY
1423 W. LAKE STREET

4-tas aukštas
Mr. P. URBAN

LABORERS
Steady work, fringe benefits, hospi
talization, vacations, pension, good 

opportunity for advancement.
LLOYD A. FRY ROOFING CO.

5824 Archer, Summit, III.

CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS 
IN SHEBOYGAN, WISCONSIN 
offers excellent opportunities 

for
ACCOUNTANTS 

SEMISENIOR OR SENIOR
For public accounting firm; prefer 
individual with experience in audit
ing and income tax filling; college 
degree with major in accounting de
sired but not absolutely essential. 
Submit resume in strict confidence 
or call

P. O. Box 726 
SHEBOYGAN, WIS.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning J naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame "tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui kreinHtė* bet kada.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4860

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
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